COMMUNICATION FINANCIERE | RESULTATS AU 31 DECEMBRE 2023

Casablanca, le 30 avril 2024

» Un résultat net part du groupe de 65 MDH, en recul de 24% COMPTES s
dans un contexte international défavorable. . e
- e e . . . 2023 2022 Variation
> Proposition de distribution d’'un dividende de 21 DH par action. Comptes sociaux (en MDH)
Le Conseil d’Administration de Sonasid s'est réuni le 13 mars 2024, sous la présidence de Monsieur Chiffre d'affaires 4.908 4.851 1%
Said Elhadi, pour arréter les comptes de I'exercice 2023.
EBITDA 204 303 -13%

Le chiffre d’affaires social de Sonasid s’éléve a 4 908 MDH en 2023, en hausse de 1% par rapport
0 laméme période en 2022. Cette évolution est soutenue par des volumes de vente en

progression de 9% en 2023, qui ont permis de neutraliser 'impact de la tendance baissiére des Resultat d'exploitation 119 197 -40%
prix sur le chiffre d'affaires.

Résultat net 79 121 -34%
Le résultat d’exploitation s’établit a 119 MDH, en contraction de 40% par rapport a 2022. Cette
baisse est imputable ala forte dégradation des spreads entre ferraille et rond & béton sur le marché
international, dont les effets ont néanmoins pu étre atténues grdce aux initiatives strateégiques COMPTES CONSOLIDES
mises en ceuvre, axees sur le développement commercial, le renforcement de la compétitivité et le
lancement de nouveaux produits & forte valeur ajoutée. Comptes consolidés (en MDH) 2023 2022 Variation
Le résultat financier ressort a -6 MDH en 2023, en amélioration de 15 MDH par rapport & 2022, Chiffre d'affaires 4 996 4 888 A
sous l'effet d'une bonne maitrise du bilan de change.
Résultat net - Part du groupe 65 86 -24%
Le résultat net social se situe ainsi @ 79 MDH, en recul de 34% par rapport & 2022. group
Sonasid conserve une structure bilancielle solide et résiliente avec une trésorerie excédentaire, DIVIDENDES
y compris titres et valeurs de placement, de 756 MDH a fin décembre 2023. Le Conseil d’Administration proposera & I'Assemblée Générale des Actionnaires la distribution

d’un dividende de 21 DH par action, au titre de I'exercice 2023.

COMPTES CONSOLIDES

A fin décembre 2023, le chiffre d’affaires consolidé s’établit a 4 996 MDH en croissance de 2% PERSPECTIVES

Le Groupe Sonasid compte maintenir son engagement en faveur d'un modele économique

par rapport & 2022. ST , o .
Le résultat net part du groupe s'établit & 65 MDH, en baisse de 24% par rapport & lexercice durable, en bénéficiant d’'une part, des nouvelles opportunités de croissance attendues au
orécédent niveau du marcheé marocain et en poursuivant, d'autre part, le développement de produits

innovants & faible empreinte carbone.

Les investissements réalisés au niveau du périmétre de consolidation s’établissent a 219 MDH
a fin décembre 2023, en progression de 54% par rapport a 2022. Cet effort d'investissement
renforcé a essentiellement porté sur I'excellence opérationnelle et le développement de nouveaux

produits.
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BILAN PASSIF

COMPTES SOCIAUX

Exercice du 1¢" janvier au 31 décembre 2023

EXERCICE DU 01/01/2023 AU 31/12/2023

m Exercice Précédent

BILAN - PASSIF (modele normal)

PASSIF

CAPITAUX PROPRES

e Capital social ou personnel (1) 390.000.000,00 390.000.000,00
e Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé
B| |—A N ACT' F e Capital appelé dont versé. 390.000.000,00 390.000.000,00
ACTIF Exercice Exercice Précedent ° Er:arts de(réévaluatlon . z
Brut Amort. et prov. Net Net e Réserve légale 39.000.000,00 39.000.000,00
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A) | - | - | - | o Autres réserves 845.654.313 94 845.654.313,94
o Frais préliminaires - - - e Report & nouveau (2) 5.845.248 88 2.245.237,09
e Charges a repartir sur plusieurs _exercices - - - e Résultats nets en instance d’affectation (2) - -

* Primes de remboursement des obligations - - -

e Résultat net de I'exercice (2) 79.097.609,38 120.600.011,79

LT DL e g LR I LA LI R, 4.529.220.91 TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (A) 1.361.201.235,08 1.39.103.625,70
e I[mmobilisation en recherche et develf)pPer‘nent - - - CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)
® Brevets, marques, droits et valeurs similaires 51.814.397,69 48.084.865,28 3.729.532,41 4.529.220,91 « Subventions d'investissement
® Fonds commercial 7.491.626,49 7.491.626,49 - E - - - . . ;
« Autres immobilisations incorporelles B . . £ ® Provisions réglementées pour amortissements dérogatoires - -
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C) 4.466.831.409,02 | 3.853.304.430,99 §13.526.978,03 510.144.453,89 £ | Provisions réglementées pour plus-values en instance d'imposition - :
w | o Termains 113.576.646,66 - 113.576.646,66 104.798.703,64 a- | .= Provisions réglementées pour investissements - -
= | e Constructions 543.260.464,75 493.081.383,30 50.179.081,45 79.546.973 44 E * Provisions réglementées pour reconstitution des gisements - -
[--] .. , 2 Wy .
S| Installations techniques, matériel et outillage 3.704.544.370,85 3.287.119.152,05 417.425.218,80 275.448.744,46 5 e Provisions réglementées pour acquisition et construction de logements - -
f o Matériel de transport 34.872.066,22 33.679.806,09 1.192.260,13 1.239.058,01 E e Autres provisions réglementées - -
5 Mobilier, matériel de bureau et aménag. divers 39.159.564,11 35.258.021,74 3.901.542,37 2.755.681,80 s DETTES DE FINANCEMENT (C)
== | e Autres immobilisations corporelles 4.166.067,81 4.166.067,81 - e Emprunts obligataires - -
® Immobilisations corporells en cours 27.252.228,62 27.252.228,62 46.355.292,54 e Emprunts auprés des établissements de crédit - -
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D) 98.375.316,81 98.375.316,81 98.375.316,81 « Avances de I'Etat . )
* Préts immobilisés 13.225,25 . 13.225,25 13.225,25 o Dettes rattachées a des participations et billets de fonds - -
e Autres créances financieres 39.867.991,56 - 39.867.991,56 39.867.991,56 o Avances recues et comptes courants bloqués ) )
« Titres de participation 58.494.100,00 i 58.494.100,00 58.494.100,00 5 Tegues 1 compres | : :
o Autres titres immobilisés _ ~ ~ e Fournisseurs d'immobilisations, cautionnements regus et autres dettes de financement - -
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (E) \ _ \ \ - \ PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES & CHARGES (D) 57.220.585,85 57.220.585,85
e Diminution des créances immobilisées - -  Provisions pour risques 57.220.585,85 57.220.585,85
e Augmentation des dettes de financement - - ® Provisions pour charges - -

TOTAL | (A+B+C+D+E) 4.624.512.750,01 3.908.880.922,76 115.631.827,25 613.048.991,61 ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (E) ‘ ‘

STOCKS (F) 980.382.876,90 69.888.365,00 910.494.511,90 936.118.785,30 e Augmentation des créances immobilisées - -
o Marchandises 12.065.048,52 - 12.065.048,52 12.881.172,35 o Diminution des dettes de financement ) .
e Matieres et fournitures consommables 455.301.473,61 69.888.365,00 385.413.108,61 293.964.374,04 Total | (A+B+C+D+E)
* Produits en cours 189.929.017 43 - 189.929.017 43 70.125.949,37 DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F) 2.436.536.034,71 2.078.214.090,15
® Produits intermédiaires et produits résiduels 76.021.967,19 - 76.021.967,19 74.699.647,35 o Fournisseurs et comptes rattachés 2.025.432.669,53 1.613.146.889,96
« Produits finis 247.065.370,15 - 247.065.370,15 484.447.642,19 : o
Ml CREANCES DE LACTIF CIRCULANT (© 1.741.936.248,56 242.223.739,34 1.499.712.509,22 1.171.166.530,74 _ : g::;':)t;n:e_dgf;;;'ez‘:a"Ces et acomptes jﬁgggggg 15?2;2;2222
<t | e Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes 11.978.117,79 - 11.978.117,79 25.025.054,70 = ; : LT L
S | Clients et comptes rattaches 1,562.924.723,07 23187052456 | 133105419851 | 1040.738.302,18 3 | © Organismes Sociaux 265.631,58 6.860.877,89
S | e personnel - Débiteur 281.375,82 - 281375,82 31191187 < | oFtat-Créditeur 395.035.259,49 234.856.114,59
£ | o Etat - Débiteur 130.577.251,05 - 130.577.251,05 91.803.762,28 w | ® Comptes d'associés - Crediteurs 1.228.000,00 1.920.000,00
= | e Comptes d'associés - - - R Q e Autres Créanciers 678.868,85 678.868,85
o Autres débiteurs 33.017.881,42 10.353.214,78 22.664.666,64 12.337.482,19 & | e Comptes de régularisation - Passif - -
e Comptes de régularisation - Actif 3.156.899,41 3.156.899,41 950.017,52

ARTS DE CONVERSION - PASSIF (Eléments 128.797,49 394.285,58 7
Total Il (F+G+H) 2.465.523.8317,17 2.115.281.089,73

| TITRES VALEURS DE PLACEMENT (H)
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (1)

- . 1.857.963,97 - 1.857.963,97 10.271.673,00
(Eléments circulants)

TRESORERIE - PASSIF

TOTAL Il (F+6-+H+1) 3.204.408.885,49 312.112.104,34 2.892.296.781,15 2.921.292.694,30 w el
Il TRESORERIE - ACTIF 276.017.049,70 - 276.017.049,70 31.263.615,37 g ° Crédits d'escompte - -
& | e Cheques et valeurs a encaisser - - - 870.218,00 s | ° Crédits de trésorerie - -
& |+ Banques, .6 et C.C.P. débiteurs 275.874.177,62 - 275.874.177,62 30.202.050,32 & | Banques (soldes créditeurs)

Sl

(-3

=

e Caisses, Régies d’avances et accréditifs 142.872,08 142.872,08 191.347,05

TOTAL III 276.017.049,70 _ 276.017.049,70 31.263.615,37

Total Il

TOTAL GENERAL 1+11+111 3.883.945.658,10 3.571.605.301,28

TOTAL GENERAL I+11+I11 8.104.938.685,20 4.220.993.027,10 3.883.945.658,10 3.571.605.301,28

(1) capital personnel débiteur (-)
(2) bénéficiaire (+) ; déficitaire ()




COMPTE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES) (MODELE NORMAL)

COMPTE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes) (modéle normal) Exercice du : 01/01/2023 au 31/12/2023 COMPTE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes) (modéle normal) Exercice du : 01/01/2023 au 31/12/2023

OPERATIONS OPERATIONS
Concernant TOTAUX DE Situation Concernant TOTAUX DE SITUATION
NATURE Propres a I'exercice les exercices L'EXERCICE comparative au NATURE Propres a I'exercice les exercices L’E;_E:t CI;:E Acumg:’;‘:;e;::ﬁ]
: orécédents 3=142 31/12/2020 1 précédents =1+
2 2
« Ventes de marchandises (en I'état) 21.648.698,58 21.648.698,58 18.687.908,95 pLL I UERODUITSANONICUUR AN
« Ventes de biens et services produits 1.886.545.893,26 1.886.545.893,26 4.831.985.506,55 * Produits des cessions d'immobilisations 475.000,00 : 475.000,00 -
 Variation de stocks de produits(x) (1) -110.126.823,24 -110.126.823,24 218.215.953,50 * Subventions d'équilibre : : : .
« Immobilisations produites par  Reprises sur subventions d'investissement - - - -
I'entreprise pour elle-méme. - - - - e Autres produits non courants 21.846.537,66 - 21.846.537,66 25.503.894,96
o Subventions d'exploitation _ _ _ e Reprises non courantes; transferts de charges - - - 383.034,95
« Autres produits d'exploitation ) i i : = TOTAL VIl 22.321.531,66 22.321.537,66 103.751.039,76
= L° Reprises d'exploitation; transferts de charges. 116.572.898,74 116.572.898,74 108.391.289,70 g IX CHARGES NON COURANTES
g TOTAL | | 491454086734 | - | 491464066734 | 5.177.280.658,70 = * Valeurs nettes d'amortissements des 0.361482.73
= |1 CHARGES D'EXPLOITATION - immobllisations cedces Y
% e Achats revendus (2) de marchandises 15.402.231,92 15.402.231,92 8.859.805,40 ° Subventions accordces - - - -
s T RN o Autres charges non courantes 18.517.727,13 18.517.727,13 14.530.020,75
e Achats consommés (2) de matiéres et fournitures 4.057.278.856,77 114.741,51 4.057.393.598,28 4.276.627.204,79 o Dotations non courantes aux amortissements
® Autres charges externes 292.561.664,58 80.228,86 292.641.893,44 292.756.177,07 et aux provisions.
« Impots et taxes 62.210.625,46 62.210.625,46 57.465.187,20 TOTAL IX | wssingi3 | o[ 1851772113 | 22.891.503,48
« Charges de personnel 189.967.150,93 189.967.150,93 160.441.930,19 PO RESULTAT NON COURANT (VIII£IX) 1 38038105 | 2.995.426,43
o Autres charges d'exploitation 1.228.000,00 1.228.000,00 1.908.000,00 VOB RESULTAT AVANT IMPOTS (VII-X) 1 1 11662538038 | 179.254.051,12
« Dotation d'exploitation 177.053.757,60 177.053.757,60 182.408.339,18 (I IMPOTS SUR LES RESULTATS - 1 s | 58.654.039,33
TOTAL I 4.980.466.643,83 VM RESULTAT NET (XI-XID) - 1] 79.097.609,38 | 120.600.011,79
111 RESULTAT D'EXPLOITATION (I-11) 118.743.409,71 196.814.014,87 YAl TOTAL DES PRODUITS (I+IV-+Vill) || ae1932378748 |  5.231.550.393,94
I e XV TOTAL DES CHARGES (I1+-V+IX+XII) _— 5.110.950.382,15
IV PRODUITS FINANCIERS
JALB RESULTAT NET (PRODUITS-CHARGES) 79.097.609,38 120.600.011,79

® Produits des titres de participation et autres titres immo-

bilisés.
® Gains de change 21.683.961,62 - 21.683.961,62 6.866.137,68
o |ntéréts et autres produits financiers 10.405.947,86 - 10.405.947,86 14.466.521,35

® Reprises financiéres; transfert de charges 10.271.673,00 - 10.271.673,00 7.050.146,30

W ToraL v | 4236158248 | | 42.361.58248 | 28.382.805.33

E V CHARGES FINANCIERES

- e Charges d'intéréts 27.409.654,12 - 27.409.654,12 7.612.934,23
® Pertes de change 19.015.804,25 - 19.015.804,25 31.053.588,28
e Autres charges financiéres - - -
® Dotations financiéres 1.857.963,97 - 1.857.963,97 10.271.673,00

TOTAL V 48.283.422,34 48.283.422,34 48.938.195,51
VI RESULTAT FINANCIER (IV-V) -20.555.390,18

VII RESULTAT COURANT (111+VI) 112.821.569,85 176.258.624,69




PASSAGE DU RESULTAT NET COMPTABLE AU RESULTAT NET FISCAL

INTITULE

MONTANT

Au: 31/12/2023
MONTANT

| - RESULTAT NET COMPTABLE

TOTAL DES REINTEGRATIONS NON COURANTES
111 - DEDUCTIONS FISCALES
1. COURANTES

e Bénéfice net 79.097.609,38 -
e Perte nette - -
11 - REINTEGRATIONS FISCALES 124.036.769,00 -
1. COURANTES 76.578.069,77

e PROVISION POUR DEPRECIATION DES STOCKS 69.888.365,00 -
© PROVISION POUR DEPRECIATION DES COMPTES CLIENTS 5.207.651,66 -
e Excédent non déductible sur les cadeaux publicitaires 558.285,25 -
® Dons non déductibles - -
® CHARGES DES EXERCICES ANTERIEURS 194.970,37 -
e Provisions non déductibles - -
e Excédent non déductible sur les intéréts des comptes courants - -
e ECART DE CONVERSION PASSIF 728.797,49 -
2. NON COURANTES 47.458. 699,23

e Amendes, pénalités et majorations de retard 361.600,63 -
e Cohésion sociale 9.460.329,00 -
® Subvention d’investissement - -
e Fraction de la plus-value réalisée par la Sté absorbée et dont I'imposition est différée entre les mains de la Sté absorbante» - -
e[S 37.527.771,00 -
e Autres charges non courantes non déductibles - -

47.458.699,23

85.860.095,94

2. NON COURANTES

e Ecart de conversion passif exercice 2013 - 394.285,58
 Reprise provision pour depreciation des stocks - 85.264.024,99
e Reprise provision pour depreciation des clients - 201.785,37
TOTAL DES DEDUCTIONS FISCALES COURANTES | - | 85.860.09594 |

e Abattement sur le profit net global des cessions ou des retraits effectués au cours de I'exercice (art. 19 de I'l.s.)

e Reprise subvention d'investissement

e Abattement de la plus-value constatée par la société absorbante sur les titres de participation détenus dans la Sté

 Profit net global de cession exonéré en cas de réinvestissement du produit global des cessions
TOTAL DES DEDUCTIONS FISCALES NON COURANTES

TOTAL

IV - RESULTAT BRUT FISCAL

Bénéfice brut  siTl > T2 (A)

203.134.378,38

117.274.282,44 -

85.860.095,94
Montants

Déficit brut fiscal siT1 < T2 (B)

e Déficit ou fraction de déficit correspondant a la dotation aux amortissements pratiqués

e Surplus correspondant au déficit d’exploitation.

e Exercice N-4

V - REPORTS DEFICITAIRES IMPUTES (C) (1)

e Exercice N-3

e Exercice N-2

e Exercice N-1

o Déficit absorbé sur les amortissements indéfiniment reportables

VI - RESULTAT NET FISCAL

VIII - CUMUL DES DEFICITS D’EXPLOITATION RESTANT A REPORTER FISCALEMENT
e Exercice N-4

Bénéfice net fiscal (A-C) - 117.274.282,44
ou Déficit net fiscal (B) - -
VII - CUMUL DES REPORTS DE DEFICITS SUR AMORTISSEMENTS Montants

e Exercice N-3

e Exercice N-2

e Exercice N-1

(1) Dans lalimite dumontant du bénéfice brut fiscal (A)

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS AUTRES QUE FINANCIERES

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS AUTRES QUE FINANCIERES

AUGMENTATION

PRODUCTION
MONTANT BRUT PAR

DEBUT EXERCICE| ACQUISITION | ENTREPRISE
POUR

ELLE-MEME

NATURE

VIREMENT CESSION

IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS

e Frais préliminaires 0,00 - - - -

Exercice du : 01/01/2023 au 31/12/2023

REPRISES

AL

VIREMENT

0,00

MONTANT BRUT
FIN
EXERCICE

0,00

o Charges a répartir sur plusieurs exercices 0,00 - - - R

0,00

0,00

o Primes de remboursement d'obligations 0,00

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES
e Immobilisation en recherche et

58.574.063,18 731.961,00

0,00
59.306.024,18

4326.145525,17 | 20454057658 |  000] 22364364050 | 454866855| 0,00

. 0,00 - - - - - 0,00 0,00
développement !
© Brevets, marques, droits et 51.082.436,69 - S 73196100 - ; 51.814.397,69
valeurs similaires
e Fonds commercial 7.491.626,49 - - - - - | 7.491.626,49 7491 626,49
e Autres immobilisations incorporelles 0,00 - - - - - 0,00 0,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES 4.267.571.461,99 - 222.911.679,50 223.643.640,50 | 4.466.831.409,02
e Terrains 113.198.328,66 - - 378.318,00 - - - | 113.576.646,66
e Constructions 540.932.485,50 - - 2.327.979,25 - - - | 543.260.464,75
* Installations techniques, maté- |, o, 7 ¢o; 19 - -| 217.406.265,87|  36.592,16 - - | 3.704.544.370,85
riel et outillage
® Matériel de transport 38.971.358,17 - - 412.784,44 | 4.512.076,39 - - 34.872.066,22
* Mobilier, matériel de bureau et | 50 ;75 53, 17 - S| 238633194 - : | 39.159.564,11
aménagement
e Autres immobilisations corporelles 4.166.067,81 - - 0,00 - - - 4.166.067,81
e Immobilisations corporelles en cours 46.355.292,54 | 204.540.576,58 - 223.643.640,50 27.252.228,62

223.643.640,50 | 4.526.137.433,20




ETAT DES SOLDES DE GESTION

ETAT DES SOLDES DE GESTION ESG
| - TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS (T.F.R.)

Exercice du : 01/01/2023 au 31/12/2023

Exercice Exercice précédent

e Ventes de marchandises en I'état 21.648.698,58 18.687.908,95

2 - e Achats revendus de marchandises 15.402.231,92 8.859.805,40

= MARGE BRUTE SUR VENTES EN L'ETAT 6.246.466,66 9.828.103,55

I + PRODUCTION DE LEXERCICE : (3+4+5) 4.776.419.070,02 5.050.201.460,05
3 e Ventes de biens et services produits 4.886.545.893,26 4.831.985.506,55

4 e Variation stocks de produits -110.126.823,24 218.215.953,50

5 e Immobilisations produites par I'entreprise pour elle-méme - -

1l - CONSOMMATIONS DE L'EXERCICE : (6+7)

4.350.035.491,72

4.569.383.381,86

RESULTAT NET DE L'EXERCICE ( + ou-)

MENT (C.A.F.) - AUTOFINANCEMENT

79.097.609,38

6 e Achats consommés de matieres et fournitures 4.057.393.598,28 4.276.627.204,79

7 e Autres charges externes 292.641.893,44 292.756.177,07

v = VALEUR AJOUTEE (I + Il —111) 432.630.044,96 490.646.181,74

8 + e Subventions d'exploitation - -

Vv 9 -  |mpdts et taxes 62.210.625,46 57.465.187,20

10 - e Charges de personnel 189.967.150,93 160.441.930,19

= EXCEDENT BRUT D’EXPLOITATION (EBE) 180.452.268,57 272.739.064,35

= INSUFFISANCE BRUTE D’EXPLOITATION (IBE) - -

11 + e Autres produits d'exploitation - -

12 - e Autres charges d'exploitation 1.228.000,00 1.908.000,00

13 + e Reprises d'exploitation : transferts de charges 116.572.898,74 108.391.289,70

14 - e Dotations d'exploitation 177.053.757,60 182.408.339,18

VI = RESULTAT D’EXPLOITATION (+ ou -) 118.743.409,71 196.814.014,87
VI + RESULTAT FINANCIER -5.921.839,86 -20.555.390,18
Vil = RESULTAT COURANT (+ ou -) 112.821.569,85 176.258.624,69
IX + RESULTAT NON COURANT 3.803.810,53 2.995.426,43

15 - Impédts sur les résultats 37.527.771,00 58.654.039,33

120.600.011,79

(par la méthode dite additive)

e Bénéfice + 79.097.609,38 120.600.011,79

- e Perte - - -

Dotation d'exploitation (1) 101.957.740,94 89.380.203,85

+ Dotations financiéres (1) - -

4 Dotations non courantes (1) - -

5 Reprises d'exploitation (2) - -

6 Reprises financiéres (2) - 6.460.598,88

7 - Reprises non courantes (2) (3) - 383.034,95

8 Produits des cessions d'immobilisations 475.000,00 -

9 Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées. - 76.975,00

| CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (C.A.F) 180.580.350,32 203.213.556,81
10 - Distributions de bénéfices 117.000.000,00 148.200.000,00

1 = AUTOFINANCEMENT 63.580.350,32 55.013.556,81

(1) ATexclusion des dotations relatives aux actifs et passifs circulants et ala trésorerie.

(2) Alexclusion des reprises relatives aux actifs circulants et ala trésorerie.

(3)Y compris reprises sur subventions d'investissements.

DETAIL DES POSTES DU CPC (CHARGES)

DETAIL DES POSTES DU CPC (CHARGES)

POSTE
CHARGES D’EXPLOITATION

Exercice du : 01/01/2023 au 31/12/2023
Exercice ‘ Exercice précédent

TOTAL

CHARGES FINANCIERES
AUTRES CHARGES FINANCIERES

611 ACHATS REVENDUS DE MARCHANDISES
e Achats de marchandises 14.427.826,15 17.977.666,43
e Variation des stocks de marchandises 974.405,77 -9.117.861,03
612 ACHATS CONSOMMES DE MATIERES ET FOURNITURES
e Achats de matieres premiéres 3.189.324.106,35 3.353.173.122,32
e Variation des stocks de matiéres premieres -69.126.889,85 -96.332.041,67
e Achats de matieres et fournitures consommables et d’emballages 487.941.588,39 602.077.362,39
e Variation des stocks de matiéres, fournitures et emballages - -4.754.365,40
e Achats non stockés de matieres et fournitures 324.369.161,81 341.065.757,34
e Achats de travaux, études et prestations de service 124.885.631,58 74.812.887,41
613/314 | AUTRES CHARGES EXTERNES
e [ocations et charges locatives 16.075.420,47 14.369.824,94
e Redevances de crédit-bail 9.314.584,08 10.125.056,08
e Entretien et réparations 5.188.225,86 3.325.080,16
e Primes d'assurances 19.661.311,78 19.285.850,66
e Rémunérations du personnel extérieur a I'entreprise 11.054.131,77 9.683.168,06
e Rémunérations d'intermédiaires et honoraires 103.986.920,32 98.447.846,95
e Redevances pour brevets, marques, droits... 292.731,78 2.858.879,41
e Transports 94.365.409,96 106.674.237,05
e Déplacements, missions et réceptions 14.825.598,00 9.429.879,48
* Reste du poste des autres charges externes 17.877.559,42 18.556.354,28
617 CHARGES DU PERSONNEL
e Rémunérations du personnel 132.511.516,16 132.885.325,18
e Charges sociales (6174) 35.733.426,70 35.966.667,72
e Reste du poste des charges de personnel 21.722.208,07 5.571.142,55
TOTAL
618 AUTRES CHARGES D’EXPLOITATION
e Jetons de présence 1.228.000,00 1.908.000,00
e Pertes sur créances irrécouvrables 0,00 0,00
* Reste du poste des autres charges d'exploitation 0,00 0,00

1.228.000,00 1.908.000,00

e Charges nettes sur cessions de titres et valeurs de placement

e Reste du poste des autres charges financiéres

TOTAL

CHARGES NON COURANTES

658 AUTRES CHARGES NON COURANTES

0,00 0,00

o Pénalités sur marchés et dédits 0,00 0,00
e Rappels d'impdts (autres qu'impdts sur les résultats) 0,00 0,00
e Pénalités et amendes fiscales ou pénales 361.600,63 427.247,00
e Créances devenues irrécouvrables 9.873,78 4.130,16
e Reste du poste des autres charges non courantes 9.559.453,82 14.098.643,59
TOTAL 9.930.928,23 14.530.020,75




DETAIL DES POSTES DU CPC (probuITs) TABLEAU DES BIENS EN CREDIT-BAIL

GRODIIITRSEAN TANION T 0 [ S TABLEAU DES BIENS EN CREDIT-BAIL Exercice du : 01/01/2023 au 31/12/2023
m VENTES DE MARCHANDISES

 Ventes de marchandises au Maroc 93.328,00 686.455,67 meok | oure | comutoes |wonroe | RPAYER | PRIXDACHAT

e \entes de marchandises a I'étranger 21.555.370,58 18.001.453,28 DATE DE LA ESTIMEE DU | THEORIQUE | EXERCICES | LEXERCICE RESIDUEL EN

e Reste du poste des ventes de marchandises 0,00 0,00 RUBRIQUES 1iRe DUREE DU DIEN D’AMORTISSE-| PRECEDENTS DES A MOINS D’UN | AMOINS D'UN FIN OBSERVATIONS

S AN LA ECHEANCE | CONTRATEN | ALADATE (MENTDUBIEN|  DES  |REDEVANCES OECONTRAT
n2 VENTES DES BIENS ET SERVICES PRODUITS MoIS DU CONTRAT REDEVANCES

« Ventes de biens au Maroc 4.415.733.831,81 4.691.266.817,64 3 4 10

e \entes de biens a I'étranger 201.803.404,83 52.701.055,57

e Ventes de services au Maroc 33.128.698,90 19.773.978,40

* Ventes de services a |'étranger 0,00 0,00

e Redevances pour brevets, marques, droits... 0,00 0,00

e Reste du poste des ventes et services produits 235.879.957,72 68.243.654,94

TOTAL 4.886.545.893,26 4.831.985.506,55 TABLEAU DES AMORTlSSEMENTS

13 VARIATION DES STOCKS DE PRODUITS

* Variation des stocks de biens produits -491.885.607,25 -965.095.601,02 TABLEAU DES AMORTISSEMENTS Exercice du : 01/01/2023 au 31/12/2023

e Variation des stocks des services produits -3.781.081,37 -8.084.546,69

e Variation des stocks des produits en cours 385.539.865,38 791.396.101,21 CUMUL AMORTISSEMENTS CuMUL
718 AUTRES PRODUITS D’EXPLOITATION DEBUT EXERCICE @ SORTIES FIN EXERCICE

e Jetons de présence recus - ) @) (@) =1+2-3>

° Reste du poste (produits divers) - IMMOBILISATIONS EN NON-VALEURS 0,00 !

TOTAL _ e Frais préliminaires 0,00 0,00 - 0,00
719 REPRISES D’EXPLOITATION; TRANSFERTS DE CHARGES e ; :

« Reprises d'exploitation 85.465.810,36 98.628.986.43 e Charges a répartir sur plusieurs exercices 0,00 0,00 0,00 0,00

e Primes de remboursement des obligations 0,00 0,00 - 0,00

31.107.088,38 9.762.303,27

e Transferts de charges

TOTAL 116.572.898,74 108.391.289,70 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 34.033.387,24 1.531.649,50 0,00 48.084.865,28

PRODUITS FINANCIERS e Immobilisation en recherche et développement 0,00 0,00 - 0,00
738 INTERETS ET AUTRES PRODUITS FINANCIERS  Brevets, marques, droits et valeurs similaires 46.553.215,78 1.531.649,50 - 48.084.865,28

e [ntéréts et produits assimilés 10.405.947,86 28.382.805,33 o Fonds commercial 0,00 0,00 ~ 0,00

o . s T ) )

e s asins s v e o toats 376 o 531 L At immobisetiors ool o0 o0 : o0

IMMOBILISATIONS CORPORELLES 2.7179.703.816,63 100.426.091,44 4.548.668,55 3.853.304.430,99

TOTAL 20.811.895,72 56.765.610,66 ® Terrains 0,00 0,00 0,00

e Reste du poste intéréts et autres produits financiers 0,00 17.605.269,52

e Constructions 469.785.137,08 23.296.246,22 0,00 493.081.383,30
e |nstallations techniques, matériel et outillage 3.211.725.952,68 75.429.791,53 36.592,16 3.287.119.152,05
o Matériel de transport 37.732.300,16 459.582,32 4.512.076,39 33.679.806,09
e Mobilier, matériel de bureau et aménagements 34.017.550,37 1.240.471,37 0,00 35.258.021,74
e Autres immobilisations corporelles 4.166.067,81 0,00 0,00 4.166.067,81

e [mmobilisations corporelles en cours 0,00 - - 0,00




TABLEAU DES PROVISIONS

TABLEAU DES PROVISIONS

TABLEAU DES TITRES DE PARTICIPATION

Exercice du : 01/01/2023 au 31/12/2023 TABLEAU DES TITRES DE PARTICIPATION

EXERCICE DU 01/01/2023 AU 31/12/2023

EXTRAIT DES DERNIERS ETATS

DOTATIONS REPRISES

MONTANT MONTANT " o PRODUITS
: DE SYNTHESE DE LA SOCIETE EMETTRICE
NAEHE DEBUT | EXPLOITATION | FINANCIERES NN D'EXPLOITATION | FINANCIERES HON i oot SECTEUR | CAPITAL P‘:\TJTICCAI:GT : D’A(:::II:ITIUN CUVIGII;E':BRLE INSCRIIS AG
EXERCICE COURANTES COURANTES | EXERCICE SOCIALE | o\ | D’ACTIVITE | SOCIAL o L 0BAL Nerp | DMEDECLO- | SITUATION | .o | CRC.DE
DE LA SOCIETE e TURE NETTE LEXERCICE
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS EMETTRICE
6 7 9
1. Provisions pour dépréciation de LONGOMETAL
7.491.626,49 - - - - - -l 7.491.626,49 516.955,37 | 7.706.679,
bantif immopiliss ARuaTuRe 1087941 | INDUSTRIE 72.516.955,37 | 7.706.679,92
2. Provisions réglementées . i ) . ) . . . 60.346.000,00 58.494.100,00 | 58.494.100,00 72.516.955.37 | 7.706.679,92
3. Provisions durables pour risques 57.220.585,85 ) i ) ) . | 57.22058585

et charges
SOUS TOTAL (R)

4. Provisions pour dépréciation de

64.712.212,34

64.712.212,34

RETRAITS DIMMOBILISATION

TABLEAU DES PLUS OU MOINS VALUES SUR CESSIONS RETRAITS D’IMMOBILISATION

Exercice du : 01/01/2023 au 31/12/2023

DETAIL DE LA TAXE SUR LA VALEUR AJOUTEE

DETAIL DE LA TAXE SUR LA VALEUR AJOUTEE

Exercice du : 01/01/2023 au 31/12/2023

ot oot (ror et | 3224818904 | 75.096.016.66 - 000| 8546581036 ; -] 312.112.104,34 .
. ‘ DECLARATIONS
. ) SOLDE AU DEBUT ggla';ﬂ';l"é o SOLDE FIN
> Autres provisions pour fisques et |36 675 714,00 185796397 0,00 - 10271673,00 000 28.259.004,97 NATURE DEEEAERCICE DE LEXERCICE DE LEXERGICE DIEAERCIGE
charges 1 9 5 (1+2-3) =4
6. Provisions pour dépréciation des 0,00 ; 0,00 ; ; 0,00 ; 0,00 A - T.V.A. FACTUREE 188.229.326,23 935.910.939,40 856.798.856,42 267.341.409,21
comptes de trésorerie . .
B- T.V.A. RECUPERABLE 36.193.793,28 756.957.532,20 707.983.655,52 85.167.670,05
SOUS TOTAL (B) 350.154.612,04 | 75.096.016,66| 1.857.963,97 85.465.81036 | 10.271.673,00 0,00| 340.371.10931 S
e Crédit antérieur 0,00 - - 0,00
TOTAL (A+B) |423.866.624,38 | 75.096.016,66 | 1.857.96397 | 0,00| 85.465.810,36| 10.2717300 0,00 | 405.083.321,65
o surcharges 34.962.70355 750.283.393,02 702.059.894,54 83.186.202,03
e surimmobilisations 1.231.089,73 6.674.139,27 5.923.760,98 1.981.468,02
TABLEAU DES PLUS OU MO'NS \/ALUES SUR CESS'ONS C-TV.A. DUE OU CREDITDETVA. = (A-B) 152.035.532,95 - - 182.173.739,16

AMORTISSE- VALEUR NETTE
DATE DE CESSION OU DE RETRAIT P::!:]NN(I:IT’E\L M[:;Tlﬁrm MENTS’ D’AMORTISSE- Piigg:;'?E PLUS-VALUES MOINS-VALUES
CUMULES MENTS
Immobilisations Incorporelles 22+ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - 0,00 - - -
- - - 0,00 - - -
NEANT
- - - 0,00 - - -
- - - 0,00 - - -
Immobilisations Corporelles 23+ 4.548.668,55 4.548.668,55 0,00 475.000,00 475.000,00 0,00
30/06/2023 233 4.548.668,55 4.548.668,55 0,00 475.000,00 475.000,00 -
Immobilisations Financieres 24+ & 25+ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- - - 0,00 - - -
NEANT
0,00
0,00
0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 (X1]1] 0,00 0,00




ETAT DE REPARTITION DU CAPITAL SOCIAL ETAT D'AFFECTATION DES RESULTATS INTERVENUE AU COURS

ETAT DE REPARTITION DU CAPITAL SOCIAL - MONTANT DU CAPITAL : 390 000 000DH Au: 31/12/2023 DE L'EXERCICE
NOMBRE DE TITRES VALEUR MONTANT DU CAPITAL
. ETAT D’AFFECTATION DES RESULTATS INTERVENUE AU COURS DE LEXERCICE Au : 31/12/2023
Nom’ prénom ou NOMINALE DE
raison sociale des ADRESSE EXERCICE |EXERCICE| CTAQUE ACTION . - A. ORIGINE DES RESULTATS A AFFECTER MONTANT B. AFFECTATION DES RESULTATS MONTANT
principaux associés 2 PRECEDENT | AcTueL |  OU PART 50”‘;"“” APF;ELE L'BBERE Décision AGO du 08 juin 2021
SOCIALE
L 3 4 5  Report & nouveau - | e Réserve légale -
NOUVELLES SIDERURGIE o Résultats nets en instance d'affectation 2.245.237,09 | e Reserve spéciale pour investissement -
INDUSTRIELLE 60, Rue d'Alger Casablanca 2.529.346 | 2.529.346 100,00 | 252.934.600,00 | 252.934.600,00 | 252.934.600,00 o Résultat net de I'exercice 2013 000 | o Tantiemes .
M GUY MOTAIS de NARBONNE | SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18¢™ étage Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00 o Prélevements sur les réserves 120.600.011,79 ° éDiI"’ia({Jegnrggzt(aatfiLenCtdéus gg[r,?tsa(liissotéiigf)tion 117.000.000,00
Mr. ARROUB MOHAMED s
RAMSES SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18 étage Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00 o Autres prélévements - | e Autres affectations (en instance d’affectation) 0,00
M. Hassan BOUHEMOU SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18¢m étage Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00 ® Report a nouveau 5.845.248,88
M. Jean Claude Gerardy SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18¢m étage Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00 TOTAL A ‘ 122.845.248,88 ‘ TOTAL B ‘ 122.845.248,88
M. Richard COMFORT SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18 étage Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00
M. Berold COSTA de BEAU TOTAL A = TOTAL B
ol eEHAY | SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18 étage Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00 ) )
Wi, LEFEVRE FRANCIS | SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18" étage Casablanca | | 100,00 100,00 100,00 100,00 TABLEAU DES OPERATIONS EN DEVISES COMPTABILISEES PENDANT
Mr. GENEST PASCAL SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18¢™ étage Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00 |_ ’ E X E R C | C E
M. Abdelouahab BEN SARI | SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18¢™ étage Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00
Mr TAZI MOHAMED HAKIM | SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18¢ étage Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00 TABLEAU DES OPERATIONS EN DEVISES COMPTABILISEES PENDANT L'EXERCICE Au'- 31/12/2023
Mr,OURIAGLI HASSAN SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18¢ étage Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00 NATURE ENTREE CONTRE-VALEUR SORTIE CONTRE-VALEUR
Mr CEDRIC BOUZAR SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18 étage Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00 EN DH EN DH
M,HUGUES FAUVILLE SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18:™ étage Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00 ° F'"a"cff"e"_t permanent . .
M,CHOLET VINCENT SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18 tage Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00 * Immobilisations brutes . 107.423.687,57
o e Rentrées sur immobilisations - -
ORDINI JEAN-PAUL SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18¢ étage Casablanca 1 0 100,00 0,00 0,00 0,00
- e Remboursement des dettes de financement - -
M. SAID EL HADI SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18 étage Casablanca 0 1 100,00 100,00 100,00 100,00 « Produits 215.520.358 69
ui .520.388, -
M. Rachid Benyakhlef SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18¢m étage Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00 « Charges ) 2 833.277.405.55
CIMR 83, Av de I'Armée Royale CASABLANCA 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00 TOTAL DESIENTREES 715.520.388,69
RMA WATANYA 16, Rue Abou Inane, Rabat 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00 TOTAL DES SORTIES — 2.940.701.093.12
MCMA SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18¢m étage Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00 BALANCE DEVISES 2.725.180.704,43
TAUD AYMAN SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18¢™ étage Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00 2.940.701.093,12 2.940.701.093,12
BOCK ANDRE MARIE 2, Bd Moulay Youssef CASABLANCA 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00
FREDERIC
ATTIJARI WAFABANK SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18 étage Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00
Mme. LOULIDI FARAH SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18¢™ étage Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00
Mr. LE GOUIC VINCENT SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18¢™ étage Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00
Mr. SERRA CALLEJO JAVIER | SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18 étage Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00
M,QUINKE CHRISTIAN SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18¢m étage Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00
SANAA BAKKAL SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18" étage Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00
MAKRAM TARIQ SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18¢™ étage Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00
Mr. TETTEROO PAUL Bourse de Casablanca 1 1 100,00 100,00 100,00 100,00
ERIC NIEDZELA SONASID TWIN CENTER, Tour A, 18¢™ étage Casablanca 0 1 100,00 100,00 100,00 100,00
Actions au Porteurs Bourse de Casablanca 1370625 | 1370624 100,00 | 137.062.400,00 | 137.062.400,00 | 137.062.400,00

ACTIONS AU PORTEURS ] 3.900.000 ‘ 3.900.000 ‘ -| 390.000.000 | 390.000.000 | 390000 000

(1)Quand le nombre des associés est inférieur ou égal &10, I'entreprise doit déclarer tous les participants au capital.
Dansles autres cas, ily alieu de ne mentionner que les 10 principaux associés par ordre d'importance décroissante.




ETAT DES CHANGEMENTS DE METHODES TABLEAU DE FINANCEMENT DE L’EXERCICE (MODELE NORMAL)

ETAT DES CHANGEMENTS DE METHODES Au : 31/12/2023 TABLEAU DE FINANCEMENT DE L'EXERCICE (modele normal) Exercice du : 01/01/2023 au 31/12/2023
INFLUENCE SUR LE PATRIMOINE, |. SYNTHESE DES MASSES DU BILAN
NATURE DES CHANGEMENTS JUE:::::;;E::” LA SITUATION FINANCIERE ET Variations a-h
LES RESULTATS. MASSES Exercice Exercice précédent Emplois Ressources

|. Changements affectant les méthodes d’évaluation NEANT NEANT ¢ d

Il. Changements affectant les regles de présentation NEANT NEANT 1 Financement Permanent 1.418.421.820,93 1.456.324.211,55 37.902.390,62 0,00
2 Moins actif immobilisé 715.631.827,25 613.048.991,61 102.582.835,64 0,00
3 = FONDS DE ROULEMENT FONCTIONNEL (1-2) 702.789.993,68 843.275.219,94 140.485.226,26

ETAT DES DE ROGA—HONS 4 Actif circulant 2.892.296.781,15 2.927.292.694,30 0,00 34.995.913,15

5 Moins Passif circulant 2.465.523.837,17 2.115.281.089,73 0,00 350.242.747,44
6
1

ETAT DES DEROGATIONS Au: 31/12/2023 = BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL (4-5) 426.772.943,98 812.011.604,57 0,00 385.238.660,59
T ep—— ‘ TRESORERIE NETTE (ACTIF - PASSIF)= A-B 276.017.049,70 31.263.615,37 244.753.434,33 0,00
INDICATION DES DEROGATIONS JU?JT!;LC::TI:]DNNEES LE PATRIMOINE, LA SITUATION
|. Dérogations aux principes comptables fondamentaux NEANT NEANT EXERCICE EXERCICE PRECEDENT
IIl. Dérogations aux méthodes d’évaluation NEANT NEANT EMPLOIS ‘ RESSOURCES EMPLOIS ‘ RESSOURCES
des états de synthese  AUTOFINANCEMENT (A) 117.000.000,00 180.580.350,32 148.200.000,00 203.213.556,81
e (Capacité d'autofinancement 0,00 180.580.350,32 0,00 203.213.556,81
e Distributions de bénéfices 117.000.000,00 0,00 148.200.000,00 0,00
o CESSIONS ET REDUCTIONS D’IMMOBILISATIONS (B) 0,00 475.000,00 0,00 0,00
e Cession d'immobilisations incorporelles 0,00 0,00 0,00 0,00
e Cession d'immobilisations corporelles 0,00 475.000,00 0,00 0,00
e Cession d'immobilisations financiéres 0,00 0,00 0,00 0,00
e Récupération sur créances immobilisées 0,00 0,00 0,00 0,00
© AUGMENTATION DES CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILES (C) 0,00 0,00 0,00 0,00
e Augmentations de capital, apports 0,00 0,00 0,00 0,00
e Subventions d’investissement 0,00 0,00 0,00 0,00
© AUGMENTATION DES DETTES DE FINANCEMENT (D) 0,00 0,00 0,00 0,00
(nettes de primes de remboursement) 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL | - RESSOURCES STABLES (A+B+C+D) 64.055.350,32 55.013.556,81
1I. EMPLOIS STABLES DE L'EXERCICE (FLUX)
© ACQUISITIONS D’IMMOBILISATIONS (E) 204.540.576,58 0,00 136.006.761,72 0,00
e Acquisitions d'immobilisations incorporelles 0,00 0 0,00 0
e Acquisitions d'immobilisations corporelles 204.540.576,58 0 135.992.761,72 0
e Acquisitions d'immobilisations financieres 0,00 0,00 0,00 0,00
e Augmentations des créances immobilisées 0,00 0,00 14.000,00 0,00
© REMBOURSEMENT DES CAPITAUX PROPRES (F) - - -
© REMBOURSEMENT DES DETTES DE FINANCEMENT (G) 0,00 - 0,00 -
© EMPLOIS EN NON-VALEURS (H) 0,00 - 0,00 -

TOTAL 11 - EMPLOIS STABLES (E+F+G-+H) 204.540.576,58 136.006.761,72

111 VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT GLOBAL
(B.F.G.)

IV, VARIATION DE LA TRESORERIE o om | 352386605 | 000 | 64.194.377,73

TOTAL GENERAL 449.294.010,91 449.294.010,91 136.006.761,72 136.006.761,72

0,00 385.238.660,59 0,00 64.194.371,13




INDICATION DES METHODES DEVALUATION APPLIQUEES PAR LENTREPRISE

INDICATION DES METHODES D’EVALUATION APPLIQUEES PAR L’ENTREPRISE
Ne sont reprises ci-dessous que les méthodes propres a la Société.

1. ACTIF IMMOBILISE

A. EVALUATION DE L'ENTREPRISE

1. Immobilisations en non-valeurs au codt réel suivant facture ou contrat

2. Immobilisations incorporelles au colit réel suivant facture ou contrat

3. Immobilisations corporelles au co(it réel suivant facture ou contrat

4. Immobilisations financiéres au prix d'aquisition

B. CORRECTIONS DE VALEUR

1. Méthodes d’amortissements

linaire suivant taux d’usage généralement admis

matériel obsoléte: suivant valeur d’'usage

2. Méthodes d’évaluation des provisions pour dépréciation . . . . . . .
p p P titres de participation: suivant situation nette de la société concernée

3. Méthodes de détermination des écarts de conversion - Actif Différence entre le cours historique et le cours de cloture

1l. ACTIF CIRCULANT (Hors trésorerie)

A. EVALUATION A LENTREE

Marchandises et matieres premieres: colit d’achat comprenant les
1. Stocks frais d’approche et n’incluant pas les charges indirectes et les frais
financiers selon la méthode du PRMP mensuel

Produits finis:co(t direct de production n’incluant pas les frais
2. Créances financiers selon la méthode du PRMP mensuel.
codt réel (sur facture)

3. Titres et valeurs de placement prix d’acquisition

B. CORRECTIONS DE VALEUR

stock pieces de rechange : Un inventaire Qualitatif + Une Provision statistique pour
rotation longue du stock, en dehor des articles stratégique:

{1 -2} : Provision = 25% x Valeur du stock a la cloture

{2 - 3} : Provision = 50% x Valeur du stock a la cloture

{3 - 4} : Provision = 75% x Valeur du stock a la cloture

4 et Plus: Provision = Valeur du stock a la cloture

stock Matiere et Produit Finis : Un inventaire Qualitatif

créances : suivant dégré d’insolvabilité au cas par cas

1. Méthodes d’évaluation des provisions pour dépréciation

2. Méthodes de détermination des écarts de conversion - Actif Différence entre le cours historique et le cours de cloture

111. FINANCEMENT PERMANENT

1. Méthodes de réévaluation Néant

2. Méthodes d’évaluation des provisions réglementées amortissement dégressif selon la réglementation fiscale

3. Dettes de financement permanent Montant octroyé par la banque suivant contrat

4. Méthodes d’évaluation des provisions durables pour risques et charges selon I'estimation a la fin de I'exercice des charges a payer

5. Méthodes de détermination des écarts de conversion - Passif
IV. PASSIF CIRCULANT (Hors trésorerie)

différence entre le cours historique et le cours de cléture

codit réel selon facture ou contrat
conversion des dettes en devises au cours négocié ou de cloture a la fin de
I'exercice

1. Dettes du passif circulant

2. Méthodes d’évaluation des autres provisions pour risques et charges

3. Méthodes de détermination des écarts de conversion - Passsif
V. TRESORERIE

différence entre le cours historique et le cours de cléture

1. Trésorerie - Actif suivant piéces bancaires

2. Trésorerie - Passif suivant pieces bancaires

3. Méthodes d’évaluation des provisions pour dépréciation

DETAIL DES NON-VALEURS

DETAIL DES NON-VALEURS

COMPTE PRINCIPAL INTITULE MONTANT
211 FRAIS PRELIMINAIRES
2112 Frais préalables au démarrage
2113 Frais d'augmentation du capital
2114 Frais sur opérations de fusions, scissions et transformations
2116 Frais de prospection
2117 Frais de publicité
2118 Autres frais préliminaires
212 CHARGES A REPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES '<z_(
21210000 Frais d'acquisition des immobilisations JORF =
21210000 Frais d'acquisition des Logements JORF
21210000 Frais d'acquisition des Logements ACIERIE
21210000 Frais d'acquisition des Logements
21210000 Frais d'acquisition terrains
21210000 Frais d'acquisition des Plateaux TWIN CENT
213 CHARGES A REPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES
2130 Primes de remboursement des obligations

TOTAL

TABLEAU DES CREANCES

TABLEAU DES CREANCES Au : 31/12/2023

ANALYSE PAR ECHEANCE AUTRES ANALYSES

MONTANTS
SUR MONTANTS SUR MONTANTS
CREANCES 2 o
PLUS D’UN AN EC:IEJ:EVE;EI;UN ET!UI:‘Q\I‘I\INSTESS L'ETAT ET LES ENTRE- REPRESENTES
ORGANISMES | PRISES LIEES PAR EFFETS
POUBLICS
DE L'ACTIF IMMOBILISE -

® Préts immobilisés - - - - - - 0,00

o Autres créances financiéres -

DE L'ACTIF CIRCULANT 1.741.936.248,56 | 242.223.739,34

- - - - 0,00

1.499.712.509,22 | 1.498.712. 242.223.739,34

y a?;‘;gé?gf;iﬁﬁ;tf:“ 11.978.117,79 S 1197811779 11978.117,79 - - - ;
e Clients et comptes rattachés 1.562.924.723,07 | 231.870.524,56 | 1.331.054.198,51 | 1.331.054.198,51 - - 231.870.524,56 -
o Personnel 281.375,82 ; 281.375,82 281.375,82 ; - - -
o Etat 130.577.251,05 .| 130577.251,05  130.577.251,05 - - - -
e Comptes d'associés - - - - - - - -
o Autres débiteurs 3301788142 | 1035321478 |  22.664.666,64 |  22.664.666,64 - - 1035321478 -

e Comptes de régularisation-Actif 3.156.899,41 3.156.899,41 3.156.899,41 - - - -

TABLEAU DES DETTES

TABLEAU DES DETTES Au: 31/12/2023

ANALYSE PAR ECHEANCE AUTRES ANALYSES

MONTANTS MONTANTS
ECHUES ET NON MONTANTS EN | VIS-A-VIS L'ETAT | VIS-A-VIS DES REPL‘ISSNET:TNETSSPAR
PAYEES DEVISES ET ORGANISMES | ENTRESPRISES TR

POUBLICS LIEES

PLUS D’UN AN MOINS D’UN AN

DE FINANCEMENT
© Préts immobilisé - - B
© Autres créances financiéres

DU PASSIF CIRCULANT -1.582.190.046,55 - -1.582.190.046,55 - - | -80.394.390,86

o Fournisseurs et comptes rattachés -1.475.993.181,58 - -1.475.993.181,58 - - - -
o Clients créditeurs, avances et -9.452.205,94 - -9.452.205,94 - - - -
o Personnel -4.443.399,32 - -4.443.399,32 - - - -
o Organi sociaux -265.631,58 - -265.631,58 - - -265.631,58 -
o Etat -90.128.759,28 - -90.128.759,28 - - | -90.128.759,28 -
 Comptes d'associés -1.228.000,00 - -1.228.000,00 - - - -1.228.000,00
o Autres créanciers -678.868,85 - -678.868,85 - - - -
* Comptes de régularisation - Passif - - -
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Audit des états de synthése
Opinion

Conformément a la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons
effectué 1'audit des états de synthése ci-joints de la société SONASID S.A, qui comprennent le
bilan au 31 décembre 2023, le compte de produits et charges, I'état des soldes de gestion, l2
tablean de financement pour l'exercice clos & cette date, ainsi que 1’état des informations
complémentaires (ETIC). Ces états de synthése font ressortir un montant de capitaux propres et
assimilés de MAD 1 361 201 235,08 dont un bénéfice net de MAD 79 097 609,38.

Nous certifions que les états de synthése cités au premier paragraphe ci-dessus sont réguliers et
sincéres et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidéle du résultat des
opérations de I'exercice écoulé ainsi que de la situation financiére et du patrimoine de la société
SONASID S.A. au 31 décembre 2023, conformément au référentiel comptable en vigueur au

Maroc,
Fondement de Popinion

Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc. Les responsabilités
qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites dans la section
« Responsabilités de I'auditeur & I'égard de P'audit des états de synthése » du présent rapport.
Nous sommes indépendants de la société conformément aux régles de déontologie qui
s'appiiquent & 'audit des états de synthése au Maroc et nous nous sommes acquittés des autres
responsabilités déontologiques qui nous incombent selon ces régles. Nous estimons que les
éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre
opinion d’audit.

Questions clés de I'audit

Les questions clés de 'audit sont les questions qui, selon notre jugement professionnel, ont été
les plus importantes dans 'audit des états de synthése de la période considérée. Ces questions
ont été traitées dans le contexte de notre audit des états de synthése pris dans leur ensemble et
aux fins de la formation de notre opinion sur ceux-ci, et nous n'exprimons pas une opinion
distincte sur ces questions.
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* Evaluation des immobilisations corporelles

Questions clés identifiées

Notre réponse d’audit

Au 31 décembre 2023, les valeurs nettes
comptables des immobilisations corporelles
de la société s'élévent 4 MMAD 613,5 qui
représentent 16% du total Bilan.

La direction revoit la valorisation des
immobilisations corporelles & chaque arrété
en cas d’indice de perte de valeur, selon les
modalités décrites dans le paragraphe «
Tests de dépréciation des actifs » de I'état A1
« Principes comptables » de I'annexe aux
comptes sociaux.

Les immobilisations corporelles impactent
de maniére significative les comptes de la
société et font par ailleurs appel au jugement
et aux estimations de la Direction pour
apprécier les indices de perte de valeur de ces
actifs ainsi que leur valeur actuelle. De ce fait,
nous avons considéré que I'évaluation des
immobilisations corporelles constitue un
point clé de I'audit.

Provision pour risques

Questions clés identifiées

Dans le cadre de notre audit, nous avons :

Pris connaissance des procédures
mises en place par la direction dans le
cadre des tesis de dépréciation,
notamment la détermination des
indices de perte de valeur et la
détermination de la valeur actuelle.
Examiné les contrbles clés mis en
place par la direction dans le cadre des
tests de dépréciation.

Apprécié le caractére raisonnable des
conclusions de la direction sur la
présence ou l'absence d'indicateurs de
perte de valeur.

Revu la cohérence des hypothéses et
des données clés des modéles de flux
de (trésoreric avec les données
historiques et les données du marché.

Notre réponse d’audit

SONASID est exposée a des risques
inhérents 4 son activité, notamment en ce qui
concerne le risque lié a lacquisition de
fonciers.

Comme mentionné dans I'état A1 « Principes
comptables » de l'annexe aux comptes
sociaux, les provisions pour risques pour un
montant de MMAD 79 comprennent une
provision au titre du risque foncier qui
constitue un point clé de notre audit compte
tenu du degré de jugement exercé par la
Direction dans I'estimation de ce risque et du
caractére potentiellement significatif de son
incidence.

Dans le cadre de notre audit, les
procédures mises en place ont consisté a :

Examiner les procédures mises en
ceuvre par la société afin de recenser
les risques auxquels elle est exposée.
Prendre connaissance de I'analyse des
risques effectuée par la direction, de la
documentation correspondante v
compris les analyses menées par les
conseils externes.

Apprécier le caractére raisonnable des
hypothéses retenues par la Direction
pour estimer le montant des
provisions comptabilisées.

Examiner le caractére approprié¢ des
informations relatives a ces risques
présentées en annexe aux comptes
sociaux.
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Responsabilités de 1a direction et des responsables de la gouvernance al'égard des
états de synthése

La direction est responsable de la préparation et de la présentation fidéle des états de synthése,
conformément au référentiel comptable en vigueur au Maroc, ainsi que du contréle interne
gu’elle considére comme nécessaire pour permettre la préparation d’états de synthése exempts
d’anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d’erreurs.

Lors de la préparation des états de synthése, c’est 4 la direction qu'il incombe d’évaluer la
capacité de la société A poursuivre son exploitation, de communiquer, le cas échéant, les
questions se rapportant 4 la continuité de 'exploitation et d’appliquer le principe comptable de
continuité d’exploitation, sauf si la direction a I'intention de liquider la société ou de cesser son
activité ou si aucune autre solution réaliste ne s’offre  elle.

1l incombe aux responsables de la gouvernance de surveiller le processus d'information
financiére de la société.

Responsabilités de Pauditeur a I’égard de Paudit des états de synthése

Nos objectifs sont d’obtenir 'assurance raisonnable que les états de synthése pris dans leur
ensemble sont exempts d’anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d’erreurs
et de délivrer un rapport de l'auditeur contenant notre opinion. L'assurance raisonnable
correspond a un niveau élevé d’assurance, qui ne garantit toutefois pas quun audit réalisé
conformément aux normes de la profession au Maroc permettra toujours de détecter toute
anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent résulter de fraudes ou
d’erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu’il est raisonnable de s’attendre a
ce que, individuellement ou collectivement, elles puissent influer sur les décisions économiques
que les utilisateurs des états de synthése prennent en se fondant sur ceux-ci. Dans le cadre d'un
audit réalisé conformément aux normes de la profession au Maroc, nous exercons notre
jugement professionnel et faisons preuve d’esprit critique tout au long de cet audit. En outre :

e Nous identifions et évaluons les risques que les états de synthése comportent des
anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d’erreurs, concevons et
mettons en ceuvre des procédures d’audit en réponse 4 ces risques, et réunissons des
éléments probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Le risque de non-
détection d’'une anomalie significative résultant d’'une fraude est plus élevé que celui
d’une anomalie significative résultant d’une erreur, car la fraude peut impliquer la
collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le
contournement du contréle interne ;

s Nous acquérons une compréhension des éléments du contréle interne pertinents pour
l’audit afin de concevoir des procédures d’audit appropriées aux circonstances, et non
dans le but d’exprimer une opinion sur V'efficacité du contréle interne de la sociéte ;

» Nous apprécions le caractére approprié des méthodes comptables retenues et le
caractére raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de méme que
des informations y afférentes fournies par cette derniére ;

e Nous tirons une conclusion quant au caractére approprié de l'utilisation par la direction
du principe comptable de continuité d’exploitation et, selon les éléments probants
obtenus, quant i Iexistence ou non d’une incertitude significative liée a des événements
ou situations susceptibles de jeter un doute important sur la capacité de la société a
poursuivre son exploitation. Si nous concluons & Vexistence d’'une incertitude
significative, nous sommes tenus d'attirer 'attention des lecteurs de notre rapport sur
les informations fournies dans les états de synthése au sujet de cette incertitude ou, si
ces informations ne sont pas adéquates, d’exprimer une opinion modifiée. Nos
conclusions s'appuient sur les éléments probants obtenus jusqua la date de notre
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rapport. Des événements ou situations futurs pourraient par ailleurs amener la société a
cesser son exploitation ;

e Nous évaluons la présentation d’ensemble, la structure et le contenu des états de
synthése, y compris les informations fournies dans ’ETIC, et apprécions si les états de
synthése représentent les opérations et événements sous-jacents d’'une maniére propre
a donner une image fidéle.

Nous communiquons aux responsables de la gouvernance notamment 1’étendue et le calendrier
prévus des travaux d’audit et nos constatations importantes, y compris toute déficience
importante du contrdle interne que nous aurions relevée au cours de notre audit.

Vérifications et informations spécifiques
Nous avons procédé également aux vérifications spécifiques prévues par la loi et nous nous
sommes assurés notamment de la sincérité et de la concordance, des informations données dans

le rapport de gestion du Conseil d'administration destiné aux actionnaires avec les états de
synthése de la société.

Casablanca, le 29 avril 2024

Les Commissaires aux Comptes

DELOITTE AUDIT PwC Maroc

“Jaroc )
y 'x?i atage, Casa Ania,
i - G nca
) i Y

Sakina Bensouda Korachi Mohamed Rgibate
Associée Associé
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RAPPORT SPECIAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
EXERCICE DU 1** JANVIER AU 31 DECEMBRE 2023

En notre qualité de commissaires aux comptes de votre société, nous vous présentons notre
rapport sur les conventions réglementées conformément aux dispositions des articles 56 a 59 de
laloi 17-95 telle que modifiée et complétée.

Il nous appartient de vous présenter les caractéristiques et les modalités essentielles des
conventions dont nous avons été avisées par le Président du Conseil d’Administration ou que
nous aurions découvertes & I'occasion de notre mission, sans avoir 4 nous prononcer sur leur
utilité et leur bien-fondé, ni & rechercher l'existence d’autres conventions. II vous appartient,
selon la loi ci-dessus, de vous prononcer sur leur approbation.

Nous avons mis en ceuvre les diligences que nous avons estimées nécessaires au regard des

normes de la profession au Maroc. Ces diligences ont consisté & vérifier la concordance des
informations qui nous ont été communiquées avec les documents de base dont elles sont issues.

1. CONVENTIONS CONCLUES AU COURS DE L'EXERCICE

Le Président de votre Conseil d’Administration ne nous a donné avis d’aucune convention
nouvelle conclue au cours de 'exercice clos le 31 décembre 2023.

2, CONVENTIONS CONCLUES AU COURS D'EXERCICES ANTERIEURS ET DONT L'EXECUTION
S'EST POURSUIVIE DURANT L'EXERCICE 2023

2.1. Convention écrite d’assistance avec ARCELLORMITTAL Bissen &
Bettembourg S.A

Entités et personnes concernées : ArcelorMittal en tant quactionnaire de SONASID et
d’ARCELLORMITTAL Bissen & Bettembourg

Nature et objet de la convention : Prestations d’assistance pour le développement d’'un
nouveau produit appelé « Fibre d’acier », dans les domaines suivants :

a) Assistance technique.
b) Assistance commerciale et marketing
¢) Formation du personnel
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Modalités essentielles : La convention conclue le 5 aolit 2021, avec date d'effet 4 partir de
2022, accorde a ArcellorMittal Bissen & Bettembourg S.A une rémunération détaillée comme
suit:

e 107 500 Euros nette de la retenue a la source pendant une période de 5 ans en guise de
licence

e 2160 000 Euros en guise de frais de support et d’assistance commerciale et marketing
soit une moyenne annuelle de 540 000 Euros dans la limite de 50 €/tonne de fibre
vendue

Prestations ou produits livrés ou fournis : Le montant comptabilisé en charge au titre de
cette convention en 2023 s’éléve 8 KMAD 4 320.

Sommes recues ou versées : Aucun décaissement n’a été effectué au titre de cette convention
courant exercice 2023.

2.2. Convention écrite de bail avec ENERGIE EOLIENNE DU MAROC

Entités et personne concernées : Al Mada en tant qu'actionnaire de SONASID et de Nareva
Holding, elle-méme actionnaire de Energie Eolienne Du Maroc.

Nature et objet de la convention : il s'agit d'une convention de bail emphytéotique
conférant un droit d’occupation 4 Energie Eolienne du Maroc d’'une parcelle de 4 hectares situé
au sein de l'usine de Nador et destiné aux fins d’y construire une centrale solaire.

Modalités essentielles ; Cette convention signée le 17 novembre 2021, avec date d’effet &
partir de 2022, prévoit un loyer annuel forfaitaire & payer a Sonasid de MAD 120 000.

Prestations ou produits livrés ou fournis : Aucun produit n’a ét¢ comptabilisé en 2023.

Sommes recues ou versées : Aucun décaissement n’a été effectué au titre de cette convention
courant I'exercice 2023.

2.4 Convention écrite de fourniture d’électricité entre SONASID et ENERGIE
EOLIENNE DU MAROC

Entités et personnes concernées: Al Mada en tant quactionnaire de SONASID et de
Nareva Holding, elle-méme actionnaire de Energie Eolienne Du Maroc.

Nature et objet de la convention : Vente par EEM 4 la SONASID I'énergie produite sur le
site de production de Nador. La SONASID achéte toute I'énergie qui lui est fournie dans la limite
de la consommation électrique de son site.

Modalités essentielles ; Cette convention signée en avril 2019, prévoit I'achat de la totalité
d’énergie qui lui est fourni dans la limite de la consommation électrique de son site.

Prestations ou produits livrés ou fournis : Le montant comptabilisé en charge en 2023
s'éléve 3 KMAD 371.

Sommes recues ou versées : En 2023, le montant décaissé au titre de cette convention est
KMAD 260.
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2.4 Convention écrite d’assistance permanente avec ArcelorMittal BASQUE

Entités et personne concernées : ArcelorMittal en tant quactionnaire de SONASID et
d’ArcelorMittal BASQUE.

Nature et objet de la convention : Prestations d’assistance en matiére de stratégie générale,
commerciale, d’achat et marketing et en matiére de ressources humaines.

Modalités essentielles : La convention conclue le 31 mai 2006 accorde i ArcelorMittal
BASQUE une rémunération égale d 1% du chiffre d’affaires brut total hors taxes (nette de la
retenue 4 la source) en contre partie des prestations fournies.

Transfert du contrat: En date du 1¢* octobre 2019, ArcelorMittal BASQUE a décidé de
transférer 50% du contrat d’assistance en matiére de stratégie générale, commerciale, d’achat et
marketing et en matiére de ressources humaines & la société du groupe ArcelorMittal
International Africa et ce avec date d’effet le 1°r octobre 2019.

Prestations ou produits livirés ou fournis : Le montant comptabilisé en charges en 2023
s'éléve 3 KMAD 24 348.

Sommes recues ou versées : Aucun décaissement n'a été effectué au titre de cette convention
courant I'exercice 2023.

2.5 Convention écrite d’assistance permanente avec ARCELORMITTAL
INTERNATIONAL AFRICA

Entités et personnes concernées : ArcelorMittal en tant quactionnaire de SONASID et
d’ArcelorMittal INTERNATIONAL AFRICA.

Nature et objet de la convention : Prestations d'assistance en matiére de stratégie générale,
commerciale, d’achat et marketing et en matiére de ressources humaines.

Modalités essentielles : La convention conclue le 1¢ octobre 2019 accorde a ArcelorMittal
INTERNATIONAL AFRICA une rémunération égale 3 0,5% du chiffre d’affaires brut total hors
taxes en contre partie des prestations fournies.

Prestations ou produits livrés ou fournis : Le montant comptabilisé en charges en 2023
s'éléve 3 KMAD 24 348.

Sommes recues ou versées : En 2023, le montant décaissé au titre de cette convention est
KMAD 27 063.

2.6 Convention écrite d’assistance permanente avec AL MADA

Entités et personne concernées : AL MADA en tant qu'actionnaire détenant indirectement
plus de 5% des actions de SONASID.

Nature et objet de la convention : Prestations d’assistance permanente en matiére de
stratégie générale, financiére, administrative, comptable, juridique et fiscale ainsi qu'en matiere
de communication et de ressources humaines.

Modalités essentielles : La convention conclue le 31 mai 2006 prévoit le versement & AL
MADA d’une rémunération égale a 1% du chiffre d’affaires brut total hors taxes.
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Prestations ou produits livrés ou fournis : Le montant comptabilisé en charges en 2023
s’éléve 4 KMAD 46 130.

Sommes recues ou versées : En 2023, le montant décaissé au titre de cette convention est
KMAD 39 695.

2.7 Convention écrite de don pour la fondation AL MADA

Entités et personne concernées : AL MADA en tant qu’actionnaire détenant indirectement
plus de 5% des actions de SONASID.

Nature et objet de la convention : Il s’agit ici d’'une convention conclue le 1¢r janvier 2012
par laquelle SONASID accorde des dons & la fondation AL MADA.

Prestations ou produits livrés ou fournis: Au cours de I'exercice 2023, SONASID a
accordé a la fondation AL MADA des dons pour un montant de KMAD 2 500.

Sommes recues ou versées: En 2023, le montant décaissé au titre de cette convention
s’éléve 3 KMAD 2 500.

2.8 Convention écrite de gestion de trésorerie avec Nouvelles Sidérurgies
Industrielles (NSI)

Entités et personnes concernées : Nouvelles Sidérurgies Industrielles (NSI), actionnaire
détenant directement plus de 5% des actions de SONASID.

Nature et objet de la convention : Cette convention conclue le 31 mai 2006 prévoit la
centralisation des opérations de trésorerie, de conseils et d’assistance dans le but d’optimiser a
la fois le recours au crédit et le placement des excédents de trésorerie.

Modalités essentielles: Cette convention prévoit une rémunération du compte courant
SONASID fixée a un taux de rendement moyen annuel de 2,75%.

Prestations ou produits livrés ou fournis : Aucun montant n’a été comptabilisé en charge
au titre de cette convention en 2023.

Sommes recues ou versées : Aucun décaissement n’a été effectué au titre de cette convention
courant l’exercice 2023.
Casablanca, le 29 avril 2024

Les Commissaires aux Comptes

DELOITTE AUDIT PwC Maro

loitte Audi
Rsa s Ao
Bdtimant S i lowie . Lo Maring
anca
Tl 0532 32 40 35 j 04
bow 08 12 11 40 01 4r 54

Sakina Bensouda Korachi  Mohame Rgibate
Associée Associé




COMPTES CONSOLIDES

Exercice du 1¢" janvier au 31 décembre 2023

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE ETAT DU RESULTAT GLOBAL CONSOLIDE EN MILLIIERS DE MAD
‘ 2023.12 2022.12
A | T | Lt

o Chn‘fre d affalres 4.995.795 4.888.161 2% RESULTAT DE L'EXERCICE 65.251 86.147
. OAutres prodults de I activité [ -112448 236270 R -148% . o Autres éléments du résultat global (bruts d’impots) - -
Produits des activités ordinaires 4.883.347 5.124.431 e Ecart de conversion des activités a I'étranger - -
o Achats -1.082.092 1.282. 473 5% e Pertes et profits relatifs a la réévaluation des Actifs financiers disponibles a la vente - -
.................................. ' Autreschargesexternes : . -301377 . . : ' -293456 ' : " 3% e Partie efficace des produits ou pertes sur instruments de couvedr’;utr%g:rllrtilé ) )
................................................... f,F.’.?'S,‘.i?P"t’.S.O",'?‘?! '213‘949 [ '185 364 ST 15% B e Variation de la réserve de réévaluation des immobilisations - -
. ~®Impitsettaxes | -63. 044 - hrjea o 9% * Ecarts actuariels sur les obligations des régimes a prestations définies 30.218 28.765
o Amortlssements et prowsmns d' expl0|tat|0n -136 648 -155 687 -12% e |Impot sur le résultat sur les autres éléments du résultat global -9.490 -8.917
o Autres produits et charges d'exploitation 30.704 13.046 135% ® Quote Part des autres éléments du résultat global dans les entreprises associées 20.728 19.848
e Autres éléments du résultat global nets d'impots 20.728 19.848

Charges d'exploitation courantes -4.766.406

RESULTAT GLOBAL TOTAL DE L>ANNEE ‘ . 105.995

DONT INTERETS MINORITAIRES 274

RESULTAT NET - PART DU GROUPE ‘ . 105.721

Résultat d'exploitation courant

e Cessions d' actn‘s

° Resultats sur mstruments fmanmers . .

o Autres prodmts et charges d'exploitation non courants
Autres produits et charges d'exploitation

Résultat des activités opérationnelles

° Produits d'intéréts 10.778 14.657 -26%
e Charges d' |nterets -34.302 -12.550 173%
e Autres produits et charges financiers 11.412 -35.933 -132%

Résultat financier

Résultat avant impots des entreprises intégrées
e |Impdts sur les beneflces -41.891 -64.510 -35%

o |mpots différés 14.082 -1.250 -1227%

Résultat net des entreprises intégrées

Résultat net - Part du groupe ‘ 65.077 85.930 -24%
| Résutat et paractonendihams | ﬂl.évéfsf B f'z.élo's'
- de base 16,69 22,03
. s Lo 1559 2203
Resultat net paractlon des actlwtes poursuwnes en d|rhams 1 1669 2203
debase | 168 | 203
- dilué 16,69 22,03




VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES
I

ETATS DE LA SITUATION FINANCIERE

Actif (En KMAD) 2023.12 2022.12 Variation e P_rln?es . R Esultat o Part du Participations
ieatinne | o En KMAD Capital em|s§|on, - Réserves st ta? € groupe dans ne donnant
. Immoblllsatlons |ncorpore|les 4 419 5 667 -22% fusion |'exercice P o
. e O OSSOSO et d'annort le résultat pas le contrdle
o Immoblllsatlons corporelles 1 272 015 1 170 357 9% o
° Immoblllsatlons en dr0|t d usa e 99.524 102.927 -3% ituation 2 ) ! i
B Y ot o A A ° s't“at"’“a'a""“”r“'e'ezxgz"]"‘l’g 390,000 _ 1.388.754 107.770 1.888.128 : 1.890.135
o Autres actlfs flnanmers 39.962 39.962 0% .
* Impbs différés actifs - 1267 -100% * Affectation du résultat de 107.770 -107.770 B} )
e Autres débiteurs non courants 158.065 168 042 -6%
e Dividendes versés -148.200 -148.200 -148.200
Actifs non-courants | 1.573.985 1.488.222 6%
- . o e Changement de méthodes
S Autres aotis nanclers ourants o SO TR comptables - -
o Stocks et en—cours 975 673 1 012 111 -4%
. OO OP PPN ST TPOPOROPPOOY Y PPN O:Darr‘Fdl:tg{oupedans 85930 85930 274 86204
* Créances clients 1314 860 1,007.176 31% e resufta
* Autres deblteurs courants 240.600 197.083 22% * Gains et pertes actuariels 28.682 28.682 28.682
o Trésorerie et équivalent de tresorerle 768.137 851.638 -10% e Autres mouvements -9.781 -9.781 -9.781
Actif t 3.309.192 3.092.414 ituation 3 ) 0 i
SHES SONtant gg;gt:‘;“ CIERLELGEE. Ui 390.000 . 1.367.225 . 1.844.760 : 1.847.040
TOTAL ACTIF .883. 4.580.636 | :
. o Affectation du résultat de
Passif (En KMAD) : 2022.12 ‘ l'exercice N-1 85.930 -85.930 - -
H'Prlmesdemlssmnetdefusmn S - 1604 - 1604 e Changement de méthodes ) )
* Réserves 1 357 260 1 367 225 comptables
o Résultats net b part e groupe S 017 | 85930 e Part du groupe dans le résultat 65.077 65.077 267 65.344
Capitaux propres attribuables aux actionnaires ordinaires de la société mére ‘ 1.813.941 1.844.760 * Gains et pertes actuariels 30125 30125 30125
e Autres mouvements -9.490 -9.490 -9.490
e Participations ne donnant pas le contréle 2.547 2.280
Capitaux propres de I'ensemble consolidé | 1.816.488 1.847.040 2% SHETIE B ELHOCE] 0% 15 390.000 . 1.357.260 65.077 1.813.941 : 1.816.488
° Provisions non courantes 59.799 59 799 0%
o Avantages du personnel 97.196 121 185 -20%
o Dettes fmanmeres non courantes 109.759 109.047 1%
° Impots dlfferes passﬁs 216.158 230.727 -6%
e Autres créditeurs non courants 17.865 20.508 -13%
Passifs non courants | 500.771 541.266 -1%
° Prowswns courantes 26.901 26.901 0%
o Dettes flnanmeres courantes - - -
e Dettes fournisseurs courantes 2.032.644 1.619.035 26%
e Autres créditeurs courants 506.367 546.394 -1%

Passifs courants 2.565.912 2.192.330
TOTAL PASSIF 3.066.689 2.733.596

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIF 4.883.177 4.580.636




KMAD

TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDE

2023.12 ‘

2022.12

e Résultat net de I'ensemble consolidé 65.251 86.147

AJUSTEMENTS :

e Elim. des amortissements et provisions 145.223 166.152
e Elim. des profits / pertes de réévaluation (juste valeur) 14.484 -22.780
e Elim. des résultats de cession et des pertes et profits de dilution -475 77

CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT APRES COOT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER NET ET

IMPOT

224.483

229.596

e Elim. de la charge (produit) d'impot 27.809 65.760
e Elim. du cot de I'endettement financier net 34.302 12.550
Iclappg?m D'AUTOFINANCEMENT AVANT COUT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER NET ET 286.594 307.906
e |ncidence de la variation du BFR Impdts différés 58.604 -57.330
e Impots payés -41.891 -64.510
FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIVITES OPERATIONNELLES 303.307 186.066
e Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles -236.001 -147.410
e Variation des autres actifs financiers - -15
e Cession d'immobilisations corporelles et incorporelles 475 0
e |ntéréts financiers versés -34.302 -12.550
FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIVITES D>INVESTISSEMENT \ -269.828 \ -159.975
e Variations de dettes résultant de contrats location 712 -6.664
e Dividendes payés aux actionnaires de la mére -117.000 -148.200
e Variation des comptes courants associés -692 534

FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIVITES DE FINANCEMENT

-116.980 |

-154.330

* Incidence des changements de principes comptables _—

VARIATION DE LA TRESORERIE

-128.239

e Trésorerie d'ouverture

-83.501 |
851638

979.877

e Trésorerie de cloture

768.137

851.638

VARIATION DE LA TRESORERIE

-128.239
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NOTE 1. DESCRIPTION DE L’ACTIVITE

Le Groupe SONASID intervient dans le secteur de l'industrie sidérurgique au Maroc.

Premier Acteur dans le secteur du BTP, la société Sonasid est le leader sidérurgique marocain sur les
produits longs (rond & béton & fil machines).

Avec plus de 700 collaborateurs et G travers ses sites industriels situés a Nador et a Jorf

Lasfar, Sonasid a une capacité de production annuelle de plus d'un million de tonnes destinée
principalement au secteur de la construction nationale.

Le groupe Sonasid se positionne également sur le marché des armatures industrielles et des
armatures « batiment » & travers sa filiale Longomeétal Armatures.

NOTE 2. EVENEMENTS SIGNIFICATIFS INTERVENUS AU COURS DE L’EXERCICE

L'année 2023 n'a pas connu d'événements significatifs en termes de variation de périmeétre.

Afin de se conformer aux normes IFRS, une réévaluation des actifs et des passifs dimpots différés a
ete réalisée en utilisant les taux d'impot prévus par la loi de finance selon le principe de symétrie.

NOTE 3. REGLES ET METHODES COMPTABLES

3.1. Référentiel comptable

En application de 'avis n°5 du Conseil National de la Comptabilité (CNC) du 26/05/2005 et
conformément aux dispositions de l'article 6, paragraphe 6.2 de la circulaire n°06/05 du Conseil
Déontologique des Valeurs Mobilieres (CDVM) du 13 octobre 2005, les états financiers consolidés du
Groupe Sonasid sont préparés en conformité avec les normes comptables internationales adoptées
au sein de I'Union Européenne au 31 Décembre 2023 et telles que publiées a cette méme date.

Les normes comptables internationales comprennent les IFRS (International Financial Reporting
Standards), les IAS (International Accounting Standards) et leurs interprétations SIC et IFRIC
(Standards Interpretations Committee et International Financial Reporting Interpretations
Committee).

Ainsi, les états financiers consolidés du Groupe Sonasid donnent une image fidele de sa situation
financiere, de ses résultats et de ses flux de trésorerie pour I'exercice annuel arrété au 31 décembre
2023 conformément aux normes comptables internationales (IAS/IFRS).

Les comptes consolidés du Groupe ont été arrétés le 13 Mars 2024 par le Conseil d’Administration.

Les principes et méthodes comptables du Groupe sont décrits ci-apres.

3.2. Bases d’évaluation

Les états financiers consolidés sont présentés en millions de dirhams (MDH), arrondis au million
le plus proche, ils sont établis selon la convention du codt historique & I'exception de certaines
catégories d'actifs et passifs conformément aux principes édictés par les IFRS. Les categories
concernées sont mentionnées dans les notes suivantes.

3.3. Utilisation d’'estimations et hypotheses

L'établissement des états financiers consolidés, en conformité avec les normes comptables
internationales en vigueur, a conduit le Groupe & faire des estimations et formuler des hypotheses
ayant une incidence sur les états financiers et les notes les accompagnants.

Le Groupe procede G ces estimations et appréciations de fagon continue sur la base de son
expérience passee ainsi que de divers autres facteurs jugeés raisonnables qui constituent le
fondement de ces appréciations.

Les montants qui figurent dans ses futurs états financiers consolidés sont susceptibles de différer de
ces estimations en fonction de I'évolution de ces hypotheses ou de conditions différentes.

Les principales estimations significatives faites par le Groupe portent notamment sur I'évolution des
engagements envers les salariés, les goodwill, les immobilisations, les stocks, les impdts différés et
les provisions.

a) Dépréciation des stocks
Les stocks et en-cours de production industrielle sont évalués au plus bas de leur colt de revient et
de leur valeur nette de réalisation. Le calcul de dépréciation des stocks est fondé sur une analyse
des changements prévisibles de la demande, des technologies ou du marché afin de déterminer les
stocks obsoletes ou en exces.
Les dépréciations sont comptabilisées parmiles charges d’exploitation courantes ou en charges de
restructuration, le cas échéant, suivant la nature des montants concernés.
Les stocks de pieces de rechange sont dépréciés selon la méthode du slow-moving. Cette méthode
permet de constater une provision statistique pour rotation longue du stock basée sur la date du
dernier mouvement. La provision est calculée selon les regles ci-apres :

- Articles obsoletes sont provisionnés automatiquement & 100% quelques soit leur nature

- Articles non obsoletes sont provisionnés selon leur nature :

- Articles stratégiques : aucune provision n‘est a constater

- Articles non stratégiques : a provisionner selon la grille ci-dessous :

e Entre L et 2 ans 25%
e Entre 2 et 3 ans 50%
e Entre 3 et 4 ans 75%
e Plus de quatre ans 100%




b) Dépréciation des créances clients et des préts

Conformément a IFRS 9, une dépréciation des créances clients et des préts est comptabilisée si
la valeur actualisée des encaissements futurs est inférieure & la valeur nominale. Le montant de
la dépréciation prend en compte la capacité du débiteur & honorer sa dette et 'ancienneté de la
creance. Un taux de recouvrabilité plus faible que celui estimé ou la défaillance de nos principaux
clients peut avoir un impact négatif sur nos résultats futurs.

c) Provisions

Le montant des provisions comptabilisé par le Groupe est basé sur la meilleure estimation de la sortie
d'avantages économiques futurs a la date ou le Groupe a comptabilisé cette obligation. Le montant
des provisions est ajusté a chaque date de cléture en tenant compte de I'évolution éventuelle de
l'estimation de la sortie d'avantages futurs attendue.

Lorsque l'effet temps est significatif sur I'évaluation d'une obligation de sortie d'avantages futurs, les
provisions sont actualisées, I'effet de désactualisation étant comptabilisé ultérieurement en charges
financieres.

La provision pour risque foncier :

Provision pour risque foncier au 31/12/2023 s’éleve a 53 MMAD.

Cette provision est calculée sur la base du risque lié aux oppositions en cours et de la révision
potentielle des indemnités d'expropriation sur la base des derniers jugements.

L'évaluation du risque potentiel n'inclut pas les risques inhérents au dol.

d) Imp6ts différés

Les impdts différés actifs comptabilisés résultent pour I'essentiel des déficits fiscaux reportables et
des différences temporelles déductibles entre les valeurs comptables et fiscales des actifs et passifs.
Les actifs relatifs au report en avant des pertes fiscales sont reconnus s'il est probable que le Groupe
disposera de bénéfices imposables futurs sur lesquels ces pertes fiscales pourront étre imputées.

Les estimations de bénéfices futurs sont réalisées a partir des budgets et prévisions de résultats
comptables, ajustés des ajustements fiscaux. Ces estimations sont réalisées sur la base
d’hypotheses de marché qui pourraient ne pas étre confirmeées dans le futur.

Les actifs et passifs dimpodts différés, quel que soit leur échéance, doivent étre compenseés lorsqu’ils
sont prélevés par la méme autorité fiscale et concernent une méme entité fiscale qui dispose du
droit de compenser les actifs et passifs d'impots exigibles. Ainsi, chaque entité du Groupe a procéedé
ala compensation de ces impdts différés actifs et passifs.

e) Provision pour retraite et autres avantages postérieurs a I'emploi

Le Groupe participe a des regimes de retraites a cotisations définies. Par ailleurs, certains autres
avantages postérieurs a 'emploi tels que la couverture médicale, les indemnités de départ en retraite
et les médailles de travail font I'objet de provisions. L’ensemble de ces engagements est calculé sur

le fondement de calculs actuariels reposant sur des hypotheses telles que le taux d'actualisation, le
taux d'inflation médicale, les augmentations de salaires futurs, le taux de rotation du personnel et les
tables de mortalité. Ces hypothéses sont généralement mises a jour annuellement. (cf. Note 22)

f) Juste valeur des dérivés et des autres instruments financiers
La juste valeur des instruments financiers qui ne sont pas négociés sur un marché actif est

determinée al'aide des techniques d'évaluation. Le Groupe sélectionne les méthodes et retient les
hypotheses qui lui paraissent les plus adéquates en se basant principalement sur les conditions de
marché existant a la date de chaque cléture. (cf. Note 25)




3.4. Principes de consolidation

3.4.1. Filiales

Les sociétés dans lesquelles le Groupe exerce un contrdle exclusif de fait ou de droit sont
consolidées selon la méthode de l'intégration globale.

Le groupe contréle une entité faisant I'objet d'un investissement si et seulement si tous les

éléments ci-dessous sont réunis:
(a) il détient le pouvoir sur I'entité faisant I'objet de l'investissement ;
(b) il est exposé ou a droit a des rendements variables en raison de ses liens avec 'entité faisant
I‘'objet d'un investissement ;
(c)ilala capacité d'exercer son pouvoir sur I'entité faisant I'objet d‘un investissement de
maniére a influer sur le montant des rendements qu'il obtient. Les états financiers des sociétés
contrblées sont consolidés des que le contréle devient effectif et jusqu'a ce que ce contrdle
cesse.

Pour déterminer si une entité du groupe exerce un contrdle sur une autre, il est tenu compte
egalement de l'existence et de l'effet des droits de vote potentiels exercables a la date d'arréte
des comptes. Cependant, la répartition entre le pourcentage d’intérét du groupe et les intéréts
minoritaires est déterminée sur la base du pourcentage actuel d'intérét.

La quote-part de résultat net et de capitaux propres est présentée sur la ligne « intéréts minoritaires ».

3.4.2. Participations dans les entreprises associees et coentreprises

Conformément ala norme IFRS 11 « Partenariats », le contréle est considéré comme conjoint

lorsque les décisions concernant les activités pertinentes du partenariat requierent le consentement
unanime du Groupe et des autres parties partageant le contréle. Le Groupe ne dispose actuellement
pas dans son périmétre de consolidation d'entreprise associée ou de co-entreprise.

3.4.3. Exclusions du périmetre de consolidation
Conformément aux dispositions des IFRS, il n'y a pas d'exemption au périmétre de consolidation du

Groupe.

3.4.4. Retraitements de consolidation

Toutes les transactions intragroupes, ainsi que les actifs et passifs réciproques significatifs entre
les societés consolidées par intégration globale sont éliminés. Il en est de méme pour les résultats
internes au Groupe (dividendes, plus-values...).

3.4.5. Date de cloture

Toutes les sociétés du Groupe sont consolidées a partir de comptes annuels arrétés au 31 Décembre
2023.

3.5. Conversion des opérations en monnaies étrangeres
La monnaie fonctionnelle de la société Sonasid est le dirham, marocain, qui est également la
monnaie de présentation des comptes consolidés du Groupe.

Les transactions en monnaies étrangeres (c'est-a-dire dans une monnaie différente de la monnaie
fonctionnelle de l'entité) sont converties au cours de change en vigueur @ la date de la transaction.
Les actifs et passifs libellés en devises étrangeres sont évalués au cours en vigueur d la date de
cldture ou au cours de la couverture qui leur est affectée le cas échéant.

Les difféerences de change correspondantes sont enregistrées au compte de résultat.

3.6. Regroupements d'entreprises

Les acquisitions de filiales sont comptabilisées selon la méthode de I'acquisition. Le co(t
d'acquisition comprend, ¢ la date de prise de contrdle les eléments suivants :

* Les éventuels instruments de capitaux propres émis par le Groupe en échange du contrble de
l'entité acquise ;

* Les éventuels instruments de capitaux propres emis par le Groupe en échange du contréle de
l'entité acquise ;

* Les ajustements éventuels du prix d'acquisition.

Les actifs, passifs, passifs éventuels identifiables de I'entité acquise qui repondent aux criteres de
comptabilisation énoncés par la norme IFRS 3 sont comptabilisés & la juste valeur & I'exception des
actifs (ou groupe d'actifs), répondant aux dispositions de la norme IFRS 5 pour une qualification
d'actifs non courants destinés & étre cédés, alors comptabilisés et évalués d la juste valeur diminuée
des colts nécessaires d la vente.

Dans le cas d'une premiére consolidation d’'une entite, le Groupe procede dans un délai n‘excédant
pas un an & compter de la date d'acquisition a I'évaluation de tous les actifs, passifs et passifs
éventuels & leur juste valeur.




3.7. Immobilisations incorporelles
Les eléments comptabilisés en immobilisations incorporelles sont essentiellement des logiciels.

Les immobilisations incorporelles sont inscrites au co(t d'acquisition initial diminué du cumul des
amortissements et des éventuelles pertes de valeur.

Les immobilisations incorporelles identifiables acquises dont la durée d'utilité est définie sont
amorties en fonction de leur propre durée d'utilité des leur mise en service.

Les immobilisations incorporelles identifiables acquises dont la durée d'utilité est indéfinie, ne sont
pas amorties mais font 'objet, tous les ans, de tests de perte de valeur ou des l'apparition d’indices
susceptibles de remettre en cause la valeur comptabilisée au bilan. Le cas échéant, une perte de
valeur est enregistrée.

Les immobilisations incorporelles dont la durée d'utilité est définie sont amorties selon le mode
linéaire, sur les périodes suivantes::
- Logiciels:de 3 a4 ans

3.8. Immobilisations corporelles
Conformément ala norme IAS 16, les immobilisations corporelles sont comptabilisées au colt
d'acquisition historique ou de fabrication initial, diminué du cumul des amortissements et, le
cas echéant, du cumul des pertes de valeur.

Les intéréts financiers des capitaux utilisés pour financer les investissements, pendant la
période précedant leur mise en exploitation, sont partis intégrante du co(t historique.

Les colts d'entretien courants sont comptabilisés en charges de la période al'exception de
ceux qui prolongent la durée d'utilisation ou augmentent la valeur du bien concerné qui sont
alors immobilisés.

Les amortissements sont généralement pratiqués en fonction des durées d'utilisation (durée
d'utilité) suivantes :

F1* F 2* F 3* F 4* F 5* F 6* F7*
® Gros ceuvres — Charpente métallique 50 ans 50 ans 50 ans 25 ans 33 ans 40 ans
e Etanchéité, toiture et autres 10 ans 10 ans 10 ans 10 ans 10 ans
e gencements et aménagements 15 ans 15 ans 15 ans 15 ans 15 ans 20 ans
e [nstallations techniques fixes 25 ans 25 ans 25 ans 20 ans 20 ans
e Menuiserie intérieure & extérieure 15 ans 15 ans 15 ans 15 ans 15 ans

*F1: constructions en dur <=R+2
F2 :constructions en dur >R+2

F3:Batiment industriel en dur (entrepodt, magasins,etc)

F4 : Batiment industriel- construction légere- structure métallique
F5 :Batiment industriel- construction lourde- structure métallique
F6 : Batiment en copropriété

F7: Aménagements extérieurs/terrains non construits.

o |nstallations techniques, matériel et outillage de3a35ans
| Matériel de transport dela9ans
L de2a7ans

o Autres immobilisations corporelles de2ab5ans

Le mode d'amortissement retenu par le Groupe est le mode linéaire. L'ensemble des dispositions
concernant les immobilisations corporelles est également appliqué aux actifs corporels détenus par
I'intermédiaire d'un contrat de location.

A chaque date de clbture, le Groupe revoit les valeurs résiduelles et les durées d'utilité des
immobilisations corporelles et adapte les plans d'amortissement de fagcon prospective en cas de

variation par rapport a I'exercice précédent.




3.9. Contrats de location

Définition d’un contrat de location :

Un contrat est, ou contient, un contrat de location s'il octroie le droit d'utiliser un

actif sous-jacent pendant une période déterminée, en échange d'une contrepartie.

A la date de conclusion d'un contrat, le groupe Sonasid détermine s'il remplit les

deux conditions cumulatives suivantes pour étre qualifié de contrat de location : son

exécution dépend de l'utilisation d'un actif identifié et il confere le droit de contrbler

l'utilisation de cet actif identifié. Les contrats de location sont comptabilisés au bilan

du Groupe, avec constatation :

« d'un actif représentant le droit d'utiliser 'actif sous-jacent pendant la durée du
contrat,

+ d'une dette au titre de l'obligation de paiement des loyers.

Droits d’utilisation :

Le droit d'utilisation est évalué initialement a son co(t & la date de prise d'effet du

contrat, i.e. la date a laquelle 'actif sous-jacent est mis a disposition du Groupe. Le

coUt d'un droit d'utilisation comprend :

* Le montantinitial de la dette de loyers

+ Lespaiements d'avance, nets le cas échéant des avantages recus du bailleur,

* Lescodts directs initiaux encourus, et

+ Lesco(ts estimés de remise en état de l'actif loué, si applicable.

Le Groupe sonasid amorti le droit d'utilisation sur une base linéaire sur la durée du

contrat, ou sur la durée d'utilité de l'actif sous-jacent dans I'un des deux cas suivants :

* Le contrat transfere au preneur la propriété juridique du bien loué & lissue du
contrat, ou

* preneur dispose d’'une option d'achat de l'actif et son exercice est
raisonnablement certain a la date de signature du contrat

Comme pour les autres actifs corporels du Groupe, le droit d'utilisation est par ailleurs
soumis aux tests de dépréciation, conformément & la norme IAS 36 Dépréciation
d'actifs.

Dette de loyers:
La dette de loyers est évaluée initialement pour la valeur actualisée des paiements
dus sur la durée du contrat. Ces paiements comprennent :

« Lesloyers fixes (y compris ceux considérés comme fixes en substance) diminués
des avantages d recevaoir,

« Les pénalités de résiliation anticipée lorsque le Groupe est raisonnablement certain
d'exercer l'option de sortie & la date de prise d'effet du contrat.
Pour déterminer la valeur actuelle des paiements de loyers, le Groupe utilise son taux marginal
d’endettement & la date de prise d'effet du contrat lorsque le taux implicite du contrat n'est
pas aisement déterminable. Il s‘agit du taux que le preneur obtiendrait pour financer un actif
de valeur identique, dans un environnement économique similaire, et sur une durée et avec
des garanties similaires. Ce taux est déterminé sur la base des taux d'obligations d'Etat et des
spreads de crédit spécifiques selon la localisation de l'actif loué et la durée du contrat, ajusté
d'un facteur de duration afin de tenir compte du profil des paiements de loyers.
La dette de loyers est comptabilisée au colt amorti, selon la méthode du taux d'intérét
effectif. A chaque cloture, elle est augmentée des intéréts de la période et diminuée du
montant des paiements effectués.
La dette de loyers est réévaluée en cas de révision des loyers variables basés sur un indice ou
un taux, ou lorsque le Groupe modifie son appréciation du caractere raisonnablement certain
de I'exercice d’'une option de renouvellement ou de résiliation anticipée. Dans un tel cas, la
valeur comptable du droit d'utilisation est ajustée pour un montant équivalent ou, si elle a déja
été ramenée G zéro, 'impact est comptabilisé en compte de résultat.

Durée des contrats de location

La durée d'un contrat de location correspond & la période non résiliable, augmentée (ou
réduite) des périodes couvertes par une option de renouvellement (ou de résiliation) lorsque
cette derniere est raisonnablement certaine d'étre exercée. Le management exerce son
jugement pour déterminer la durée d’'un contrat de location lorsque ce dernier inclut des
options de renouvellement exercables uniquement par le Groupe. Il tient compte de tous les
facteurs pertinents qui créent une incitation économique & exercer ou non l'option, tels que
l'existence d'agencements significatifs entrepris dans les actifs immobiliers loués. Apres la
date de prise d'effet du contrat, le Groupe peut étre amené a réviser la durée d'un contrat
en cas d'évenement ou de changement de circonstance significatif sous son contréle et qui
affecte le caractére raisonnablement certain d’'exercice (ou de non-exercice) d'une option de
renouvellement, ou de résiliation

Contrats de courte durée ou portant sur des actifs de faible valeur

Le Groupe applique I'exemption de comptabilisation au bilan des contrats de courte durée
(i.e. contrats ayant une durée inférieure ou égale & 12 mois, sans option de renouvellement, &
leur date de prise d'effet) et des contrats portant sur des actifs de faible valeur (comprenant
principalement les locations d'équipements informatique). Les loyers associés sont constatés
en charge au compte de résultat de maniere linéaire sur la durée du contrat.




3.10. Test de dépréciation et pertes de valeur des actifs

Concernant les tests de dépréciation des immobilisations incorporelles et corporelles, la norme IAS 36

« Depréeciation d'actifs » précise que lorsque des événements ou modifications d'environnement de
marché indiquent un risque de dépréciation de ces immobilisations, celles-ci font 'objet d'une revue
détaillée afin de déterminer sileur valeur nette comptable est inférieure a leur valeur recouvrable (la
plus élevée de la valeur d'utilité et de la juste valeur (diminuée des colits de vente) pouvant conduire &
la comptabilisation d'une perte de valeur. La valeur d'utilité est estimée en calculant la valeur actuelle
des flux de trésorerie futurs. La juste valeur repose sur les informations disponibles jugées les plus
fiables (données de marché, transactions récentes ...).

La fermeture planifiée de certains sites, des reductions d'effectifs complémentaires ainsi que la révision
G la baisse des perspectives de marché peuvent, dans certains cas, étre considérées comme des
indices de perte de valeur.

Ainsi, conformément aux dispositions de la norme IAS 36, le Groupe examine au moins une fois par an
les valeurs comptables des immobilisations corporelles et incorporelles & durée d'utilité définie afin
d'apprécier s'il existe un quelconque indice montrant que ces actifs ont pu perdre de la valeur. Si un tel
indice existe, la valeur recouvrable de l'actif est estimée afin de déterminer, s'il y a lieu, le montant de la
perte de valeur.

Les immobilisations incorporelles a durée d'utilité indéfinie font 'objet d’'un test de dépréciation
annuel, qu'il y'ait ou non un indice de perte de valeur . Un test de dépréciation complémentaire
estréalisé a chaque fois qu'un indice de perte de valeur a pu étre identifié.

Le Groupe a déterminé que le plus petit niveau auquel les actifs pouvaient étre testés pour perte de
valeur était distinctement Sonasid et Longométal.
Lorsque la valeur recouvrable d'une UGT est inférieure a sa valeur comptable, une perte de valeur

est alors comptabilisée en résultat. Cette perte de valeur est affectée en premier lieu sur la valeur
au bilan du goodwill. Le reliquat est affecté au reste des actifs inclus dans 'UGT au prorata de leur
valeur comptable.

La valeur recouvrable d'une UGT correspond au montant le plus élevé entre sa valeur d'utilité
(flux de trésorerie futurs actualisés) et sa juste valeur sur le marché.

Ainsi, pour une filiale non cotée, la valeur recouvrable des UGT est déterminée & partir des
projections actualisées des flux de trésorerie futurs d'exploitation, sur une durée de cing ans

et d'une valeur terminale. Le taux d’actualisation retenu pour ces calculs et le colt moyen
pondéré du capital different en fonction des UGT et des secteurs d'activités dans lesquels elles
interviennent.

Pour une filiale cotée, la valeur recouvrable de I'Unité Génératrice de Trésorerie (UGT) retenue
est sa capitalisation boursiere a moins que celle-ci soit inférieure ala valeur nette comptable,
auquel cas, une estimation de la valeur d'utilité est effectuée.

Approche :
* Prise en compte de la capitalisation boursiere si inférieure au montant des capitaux
propres comme indice de perte de valeur
+ Utilisation de la méthode DCF en se basant sur un BP validé par le Conseil d’Administration
sur un horizon de 5 ans pour évaluer la valeur recouvrable des UGT.
pour évaluer la valeur d'utilisation des actifs
* Sonasid est considérée comme une Unité Génératrice de trésorerie (interdépendance
entre les usines)




3.11. Stocks

Les stocks et en-cours de production industrielle sont évalués au plus bas de leur colt de revient ou
de leur valeur nette de réalisation.

Le co(t de revient correspond au colt d’'acquisition ou aux colts de production encourus pour
amener les stocks dans I'état et a I'endroit ou ils se trouvent. Ces derniers comprennent, sur la base
d'un niveau normal d'activité, les charges directes et indirectes de production. Les colts de revient
sont généralement calculés selon la méthode du colt moyen pondéré.

La valeur nette de réalisation des stocks correspond au prix de vente estimé dans le cours normal de
l'activité diminué des colts estimés pour achever les produits et des colts estimés nécessaires pour
réaliser la vente.

3.12. Actifs financiers
Conformément al'lFRS 9, les actifs financiers doivent étre classés selon les quatre catégories
suivantes :
* Actifs financiers au coldt amorti;
« Actifs financiers a la juste valeur par le biais du résultat (« juste valeur par résultat ») ;
* Actifs financiers & la juste valeur en contrepartie des autres éléments du résultat global
recyclables (« juste valeur par capitaux propres - recyclables ») ;
* Actifs financiers a la juste valeur en contrepartie des autres éléments du résultat global non
recyclables (« juste valeur par capitaux propres — non recyclables »).
Le classement des actifs financiers requiert d'opérer une distinction entre instruments de dettes et
instruments de capitaux propres.

3.12.1. Evaluation des créances clients et actifs financiers non courants

Les créances clients, préts et autres actifs financiers non courants sont considérés comme des actifs
émis par I'entreprise et sont comptabilisés selon la méthode du colt amorti.

Les créances commerciales liées aux ventes de biens ou de services font 'objet de provisions pour
dépréciation conformément aux dispositions de la méthode simplifiee prévues par la norme IFRS 9.
Ces créances font ainsi 'objet d'une provision pour pertes de credit attendues d maturité des leur
comptabilisation initiale sans qu'il soit procédé a une analyse de I'évolution du risque de crédit depuis
cette comptabilisation.

Les pertes de credit attendues  maturité sont calculées pour 'ensemble des créances
commerciales (y compris celles non échues et/ou dont le risque de crédit ne s'est pas dégradeé) en
utilisant une méthode statistique, basée sur des données historiques, retraitées le cas échéant des
évenements exceptionnels passeés et d'informations observables prospectives.

Ces provisions statistiques sont déterminées par classe homogene de créances commerciales, en
fonction de la nature des activités, des produits et des clients et permettent de refléter le taux de
perte attendue & maturité en fonction de 'ancienneté des créances commerciales. Ce taux de perte

fait l'objet d'un suivi regulier.




3.13. Trésorerie et équivalents de trésorerie

Conformément & la norme IAS 7 « Tableau des flux de trésorerie », la trésorerie et équivalents de
trésorerie figurant au bilan, comprend la trésorerie (fonds de caisse et dépodts a vue) ainsi que les
équivalents de trésorerie (placements & court terme, tres liquides, qui sont facilement convertibles
en un montant connu de trésorerie et qui sont soumis & un risque négligeable de changement de
valeur). Les placements dans des actions cotées, les placements dont I'échéance initiale est & court
ou moyen terme sans possibilité de sortie anticipée ainsi que les comptes bancaires faisant 'objet de
restrictions (comptes bloqués) autres que celles liées & des réglementations propres & certains pays
ou secteurs a activités (contréle des changes, etc.) sont exclus de la trésorerie et des équivalents de
trésorerie du tableau des flux de trésorerie.

Les découverts bancaires liés a des opérations de financement sont également exclus de la
trésorerie et des équivalents de trésorerie.

3.14. Décomptabilisation des actifs financiers
Un actif financier est décomptabilisé siles droits contractuels sur les flux de trésorerie liés a cet actif
financier arrivent & expiration ou si cet actif a été transféré.

3.15. Impobts différés
Le Groupe comptabilise les impdts différés pour 'ensemble des difféerences temporelles existantes
entre les valeurs fiscales et comptables des actifs et des passifs du bilan, & I'exception de :

a) la comptabilisation initiale du goodwill, ou ;

b) la comptabilisation initiale d’'un actif ou d'un passif dans une transaction qui

- n‘est pas un regroupement d’entreprises; et
- au moment de la transaction, n‘affecte nile bénéfice comptable nile bénéfice imposable

(perte fiscale).
- dla date de transaction ne donne pas lieu a des montants égaux de différences temporaires
déductibles et imposables

Les taux d'impot retenus sont ceux votés ou quasi adoptés a la date de cldture de I'exercice en
fonction des juridictions fiscales.

Le montant d'impdts difféerés est determiné pour chaque entité fiscale.

Les actifs d'impdts relatifs aux différences temporelles et aux reports déficitaires ne sont
comptabilisés que dans la mesure ou il est probable qu'un profit imposable futur déterminé avec
suffisamment de précision sera dégagé au niveau de I'entité fiscale.

Les impots exigibles et/ou différés sont comptabilisés au compte de résultat de la période sauf s'ils
sont générés par une transaction ou un événement comptabilisé directement en capitaux propres.

Une entité du Groupe doit compenser les actifs et passifs dimpdt exigible si, et seulement si, cette
entité :

(a) aun droit juridiguement exécutoire de compenser les montants comptabilisés ; et
(b) alintention, soit de régler le montant net, soit de réaliser l'actif et de régler le passif
simultanément.

Une entité du Groupe doit compenser les actifs et passifs dimpdt différé si, et seulement si, cette
entité :
(a) aun droit juridiguement exécutoire de compenser les actifs et passifs dimpot exigible; et
(b) les actifs et passifs d'impodts différés concernent des impots sur le résultat prélevés par la
méme autorité fiscale.

Ainsi, les soldes nets d'impots différés sont déterminés au niveau de chaque entité fiscale.




3.16. Avantages du personnel
Les engagements du Groupe au titre des réegimes de couverture maladie & prestations définies et
des indemnités de fin de carriere sont déterminés, conformément ala norme IAS 19, sur la base de
la méthode des unités de crédit projetées, en tenant compte des conditions économiques propres G
chaque pays (essentiellement le Maroc pour le Groupe). Les engagements sont couverts par des
provisions inscrites au bilan au fur et & mesure de I'acquisition des droits par les salariés. Les
provisions sont determinées de la fagon suivante :
* la méthode actuarielle utilisée est la méthode dite des unités de crédits projetés
(« projected unit credit method ») qui stipule que chaque période de service donne lieu &
constatation d'une unité de droit & prestation et évalue séparément chacune de ces unités pour
obtenir l'obligation finale. Ces calculs integrent des hypothéses de mortalité, de rotation du
personnel et de projection des salaires futurs...
* Le groupe comptabilise immeédiatement la totalité des écarts actuariels en OCl car cela est
requis par la norme IAS 19.

Les indemnités de départ en retraite font également I'objet d'une provision. Cette derniéere est
évaluée en tenant compte de la probabilité de la présence des salariés dans le Groupe, a leur date
de départ en retraite. Cette provision est actualisée.

3.17. Provisions pour risques et charges

Le Groupe comptabilise une provision des lors qu'il existe une obligation légale ou implicite envers
un tiers qui se traduira par une sortie de ressources, sans contrepartie attendue, nécessaire pour
eteindre cette obligation et pouvant étre estimée de facon fiable. Les montants comptabilisés en
provisions tiennent compte d'un échéancier de décaissements et sont actualisés lorsque l'effet du
passage du temps est significatif. Cet effet est comptabilisé en résultat financier.

Les provisions pour restructuration sont comptabilisées des lors que le Groupe a établi un plan
formalisé et detaillé dont 'annonce a été faite aux parties concernées.

Lorsqu’une obligation légale, contractuelle ou implicite rend nécessaire le reaménagement de
sites, une provision pour frais de remise en état est comptabilisée en autres charges d'exploitation.
Elle est comptabilisée sur la durée d'exploitation du site en fonction du niveau de production et
d’avancement de I'exploitation dudit site.

Les colts engageés pour limiter ou prévenir des risques environnementaux et engendrant des

avantages économiques futurs, tels que I'allongement des durées de vie des immobilisations,
'accroissement de la capacité de production et 'amélioration du niveau de sécurité, sont
immobilisés. Lorsque le Groupe estime qu'il a une obligation Iégale ou implicite lié & un risque

environnemental dont I'extinction devrait se traduire par une sortie de ressource, une provision
correspondant aux codts futurs estimés est comptabilisée sans tenir compte des indemnités
d'assurance éventuelles (seules les indemnités d’'assurance quasi certaines sont comptabilisées a
l'actif du bilan). Lorsque le Groupe ne dispose pas d'un échéancier de reversement fiable ou lorsque
l'effet du passage du temps est non significatif, I'évolution de ces provisions se fait sur la base des
co(its non actualisés. Les autres colts environnementaux sont comptabilisés en charges de la
période ou ils sont encourus..

3.18. Frais d'augmentation de capital
Les frais d'augmentation de capital sont imputés sur les primes d'émission, de fusion ou d'apport.

3.19. Passifs financiers

3.19.1. Dettes financieres

Les emprunts et autres passifs financiers porteurs d’intérét sont évalués selon la méthode du codt
amorti en utilisant le taux d'intérét effectif de 'emprunt. Les frais et primes d’émission viennent
impacter la valeur a I'entrée et sont étalés sur la durée de vie de 'emprunt via le taux d'intérét
effectif.

Dans le cas des dettes financieres issues de la comptabilisation des contrats de location la dette
financiere constatée en contrepartie de l'actif droit d’utilisation est initialement comptabilisée a la
juste valeur du bien loué ou, si celle-ci est inférieure, ala valeur actualisée des paiements minimaux
au titre de la location.

3.19.2. Autres passifs financiers

Les autres passifs financiers concernent essentiellement les dettes fournisseurs et les autres
créditeurs. Ces passifs financiers sont comptabilisés au colt amorti.unité de droit & prestation et
évalue separément chacune de ces unités pour obtenir l'obligation finale. Ces calculs integrent des
hypotheses de mortalité, de rotation du personnel et de projection des salaires futurs...

3.20. Produits des activités ordinaires
Les produits des activités ordinaires du Groupe sont composeés principalement des natures suivantes
de chiffre d'affaires :

-ventes de marchandises ;

-ventes de biens et services produits ;

-revenus locatifs.




Les produits des activités ordinaires sont comptabilisés quand les biens ou les services promis aux
clients sont fournis et pour un montant de la contrepartie que le Groupe s'attend a avoir droit en
eéchange de ces biens ou services.

Ce principe fondamental est présenté sous forme d'un modele en cing étapes :
- |dentifier les contrats avec des clients,
- |dentifier les obligations de prestation prévues au contrat,
- Déterminer le prix de transaction,
- Répartir le prix de transaction entre les différentes obligations de prestation prévues au
contrat, et
- Comptabiliser les produits des activités ordinaires lorsque le Groupe a rempli (ou & mesure
gu’elle remplit) une obligation de prestation.

Les produits des activités ordinaires sont évalués & la juste valeur de la contrepartie regue ou d
recevoir. Les produits des loyers sont comptabilises de fagon lineaire sur les durees fermes des
baux. En conséquence, les dispositions particulieres et avantages définis dans les contrats de bail
(franchise, droit d'entrée...) sont étalés sur la durée ferme du bail.

Les remises commerciales ou rabais pour quantité sont comptabilisés en déduction du revenu &
I'exception des actions commerciales prenant la forme d'attribution de produits gratuits qui sont
comptabilisés dans le colt des ventes et provisionnés conformément aux dispositions d'1AS 37
« Provisions, passifs éventuels et actifs éventuels ».

Les produits des activités ordinaires relatifs & la vente de biens et d'équipements sont comptabilisés
lorsqu’il existe un accord formel avec le client, que la livraison est intervenue, que le montant du
revenu peut étre mesuré de facon fiable et qu'il est probable que les avantages économiques
associés a cette transaction reviendront au Groupe.

3.21. Autres produits de l'activité
Les autres produits liés a l'activité incluent des produits  caractere non récurrent ou non
directement liés aux opérations décrites dans le paragraphe « chiffre d'affaires ».

3.22. Colt de I'endettement net
Ilinclut les charges et produits d'intéréts sur les emprunts bancaires, les emprunts obligataires et les
autres dettes financiéres (y compris dettes sur contrat de location financement).

Les colts d'emprunts qui sont directement attribuables o l'acquisition, la construction ou la
production d’'un actif sont incorporés dans le colt de cet actif.

3.23. Résultat par action

Le résultat de base par action est calculé en divisant le résultat net part du Groupe par le nombre
moyen d'actions en circulation au cours de I'exercice. Le nombre moyen d’'actions en circulation de
la période et des exercices antérieurs présentes est calculé hors actions d'auto détention et actions
détenues dans le cadre de plans d'options d'achat.

A ce jour, le Groupe n'a pas eémis d’instrument financier ayant un effet dilutif. Des lors, le résultat de
base par action est équivalent au résultat dilué par action.

3.24. Liste des normes et interprétations :

Normes ou amendements applicables obligatoirement a compter

du 1¢ janvier 2023

Les normes et interprétations applicables, de fagon obligatoire, & compter du Ter janvier 2023 n‘ont

pas eu dimpact significatif sur les comptes consolidés du groupe Sonasid au 31 déecembre 2023.

Elles concernent principalement :

* IFRS 17 « Contrats d'assurance » : cette norme établit les principes pour la comptabilisation,
I'évaluation et la présentation des contrats d’'assurance ;

*  Amendement 0 IAS 12 « Impots différés relatifs aux actifs et passifs résultant d'une transaction
unique » : cet amendement supprime I'exemption de comptabilisation initiale des impots différés
pour les transactions résultant des difféerences temporaires taxables et déductibles d'un méme
montant ;

* yamendements a IAS 8 « Définition des estimations comptables » : ces amendements clarifient
les différences entre les méthodes comptables et les estimations comptables. Les estimations
comptables sont désormais définies comme « des montants monétaires dans les états financiers
qui sont sujets a des incertitudes en ce qui concerne leur évaluation » ;

* amendements a IAS 12 « Réforme fiscale internationale - Modele de regles du Pilier 2 » : ces
amendements prévoient une exemption temporaire a la constatation d'imposition différée induite
par Pilier 2.

Normes et interprétations adoptées par I'lASB mais non encore applicables

au 31 décembre 2023

Le Groupe Sonasid n‘a anticipé aucune des nouvelles normes et amendements mentionnés ci-apres
qui pourraient le concerner et dont l'application n‘est pas obligatoire au ler janvier 2023 :

* amendements alAS 1« Passifs non courants assortis de clauses restrictives » ;

+ amendements a IFRS 16 « Passifs de location dans le cadre d’'une cession-bail » ;

* amendements alAS 7 et IFRS 7 « Accords de financements fournisseurs » ;

+ amendement 0 IAS 21 « Absence de convertibilité ».

3.25. Evaluation & la juste valeur (IFRS 13)

3.25.1 Hiérarchie de la juste valeur

Tous les instruments financiers pour lesquels la juste valeur est comptabilisée ou mentionnée dans les
présents états financiers sont classés selon la hiérarchie prévue par la norme IFRS 13.

En effet, cette norme classe selon trois niveaux d'importance les données d'entrée des techniques
d’évaluation utilisées pour déterminer la juste valeur :

Niveau 1:

Les données de ce niveau s'entendent des prix cotés sur des marcheés actifs pour des actifs ou des
passifs identiques auxquels I'entité peut avoir acces a la date d'évaluation.

Niveau 2 :

Les données d’entrée de ce niveau 2 sont des données, autres que les prix cotés inclus dans les
données d'entrée de niveau 1, qui sont observables pour I'actif ou le passif, soit directement, soit
indirectement.

Niveau 3 :

Les données d’entrée de ce niveau sont les données d'entrée concernant l'actif ou le passif qui sont
fondées sur des données non observables.




3.25.2 Techniques d'évaluation

Les titres cotés sont évalués au cours de bourse de cldture, sauf lorsque ce dernier est jugé
impertinent par rapport a la valeur des titres concernés.

Les titres non cotés sont évalués en fonction de leur valeur recouvrable

Les instruments dérivés sont évalués a leur valeur marché a la date de clbture.

NOTE 4. EVOLUTION DU PERIMETRE DE CONSOLIDATION AU COURS DE L’EXERCICE
4.1. Cessions
Le Groupe n‘a cédé aucune entité au cours de I'année 2023.

4.2. Acquisitions
Le Groupe n'a pas procédé a aucune acquisition d’entités au cours de 'année 2023.

NOTE 5. INFORMATIONS SECTORIELLES

Le Groupe Sonasid intervient principalement dans le secteur de la sidérurgie. L'activité est intégrée
verticalement et le groupe de produits commercialisés par le Groupe ne comportent pas des risques
et une rentabilité sensiblement différents.

Par ailleurs, la quasi-totalité de son activité est réalisée au Maroc.

De ce fait, aucun niveau d’information sectorielle ou par zone géographique n'a été retenu.

NOTE 6. CHIFFRE D’AFFAIRES
Les produits des activités ordinaires du Groupe Sonasid se décomposent de la maniére suivante :

EN MILLIONS DE MAD 2023 2022
e Chiffre d'affaires 49958 4 888,2
e Autres produits de I'activité -112,4 236,3

TOTAL PRODUITS DES ACTIVITES ORDINAIRES

Le chiffre d'affaires se décompose globalement comme suit :

EN MILLIONS DE MAD 2023 2022
e Production vendue de biens et services 4642,2 4557,0
e \entes de Marchandises en I'état 353,6 3311

CHIFFRE D'AFFAIRES | 49958 | 4888,2

NOTE 7. ACHATS ET AUTRES CHARGES EXTERNES

Les achats et les autres charges externes se décomposent comme suit :

EN MILLIONS DE MAD 2023 2022
 Achats revendus de marchandises (98,0) (57,1)
® Achats consommés de matieres et fournitures (3984,1) (4225,4)

ACHATS | (4082,1) (4 282,5)

D
3,6

® | oyers opérationnels 2,3
e Entretien et réparations (5,8) (3,5)
e Rémunération de personnel extérieur a |'entreprise (11,7) (14,0)
e Charges externes diverses (287,5) (273,6)
AUTRES CHARGES EXTERNES ‘ (301,4) ‘ (293,5)

TOTAL ACHATS ET AUTRES CHARGES EXTERNES

NOTE 8. FRAIS DE PERSONNEL ET EFFECTIFS
8.1. Frais de personnel

Les charges de personnel de 'année 2023 sont détaillées, ci-dessous, par nature de colt

EN MILLIONS DE MAD

(4 383,5)

(4 575,9)

e Salaires et traitements (152,6) (133,0)
® Autres charges sociales (55,1) (44,1)
e Dotations nettes aux provisions pour avantages du personnel (6,2) (8,3)
TOTAL (VAER:)] (185,4)

8.2. Effectifs moyens

Les effectifs moyens des entreprises consolidées par intéegration globale se ventilent comme suit :

2023 Var %
e Cadres 120 (6,2%)
* Non cadres 598 (2,0%)
TOTAL 118 (0,7%)

8.3. Rémunérations des organes d'administration et de direction
L'information relative ala rémunération des organes d’administration et de direction figure dans la

Note 29 relative aux parties liées.




NOTE 9. AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS D’EXPLOITATION
Les variations d'amortissements et de provisions ayant un impact sur le résultat d’'exploitation
courant pour les périodes closes les 31 Décembre 2022 et 31 Décembre 2023 se décomposent

comme suit :
EN MILLIONS DE MAD
AMORTISSEMENTS NETS IMPACTANT LE RESULTAT D'EXPLOITATION COURANT
e I[mmobilisations incorporelles (2,0
o Immobilisations corporelles (122,6) (142,3)
e Immobilisations en droit d’'usage (14,4)

SOUS-TOTAL (157,9)

PROVISIONS ET PERTES DE VALEUR NETTES IMPACTANT LE RESULTAT D'EXPLOITATION COURANT
® Stocks et créances

® Provisions pour risques et charges
SOUS-TOTAL 2,3 (2,2)

TOTAL (136,6) (185,7)

DONT AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS DES ACTIVITES POURSUIVIES (136,6) (155,7)

DONT AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS DES ACTIVITES NON POURSUIVIES

Une description des variations d'amortissement et de perte de valeur des immobilisations est incluse
dans les notes 14 et 15 de ces états financiers.

Le détail des variations des pertes de valeur relative aux stocks et aux créances est inclus dans les
notes 17 et 18 de ces états financiers.

Les mouvements de provisions pour risques et charges sont détaillés dans la note 21 de ces états
financiers.

NOTE 10. AUTRES PRODUITS ET CHARGES D’EXPLOITATION
Les autres produits et charges d’exploitation s'analysent de la fagon suivante :

EN MILLIONS DE MAD 2023 2022
e Cession d'actifs 0,5 (0,1)
e Résultats sur dérivés de change — Trading (14,5) 22,8
e Autres produits et charges d'exploitation 30,7 13,0
e Autres produits et charges d'exploitation non courante* 2,2 0,2
TOTAL PRODUITS ET CHARGES D'EXPLOITATION 18,9 36,0

*Ce poste est détaillé dans le tableau suivant

10.1. Autres produits et charges d’exploitation non courants

EN MILLIONS DE MAD 2023 2022
e Autres produits non courants 23,1 25,5
e Autres charges non courantes (20,9) (25,3)

TOTAL AUTRES PRODUITS ET CHARGES D'EXPLOITATION NON COURANTS 2,2 0,2

10.2. Résultats sur derives
Ce poste enregistre principalement la variation de juste valeur des dérivés de change en Trading.

NOTE 11. RESULTAT FINANCIER
Les résultats financiers au 31 Décembre 2023 et Decembre 2022 se decomposent de la fagon

suivante :

EN MILLIONS DE MAD

PRODUITS D'INTERETS

CHARGES D'INTERETS

® Reprises des pertes de valeur

e Gains et pertes de change

e Autres charges financieres

AUTRES PRODUITS ET CHARGES FINANCIERS

RESULTAT FINANCIER

Le poste « produits d'intéréts » comprend essentiellement les intéréts sur les placements des
excédents de trésorerie.

Le poste « Autres charges financieres » est lié & 'impact de l'actualisation des provisions pour risques
et charges conformément a IAS 37.

NOTE 12. IMPOTS

12.1. Charge d'impot

12.1.1. Reconnue en compte de résultat

La charge d'impdt pour les exercices clos les 31 Décembre 2023 et 2022, s‘analyse comme suit :

EN MILLIONS DE MAD 2023 2022

CHARGE D'IMPOT COURANT

 Charge de I'exercice (41,9) (64,5)

e Ajustement de la charge d'impdt provenant d'exercices antérieurs 0,0 0,0
(41,9 (64,5)

CHARGES / PRODUITS D'IMPOTS DIFFERES

e Variations des différences temporaires 15,2 91

® Variations des taux d'imposition (1,1) (10,4)

e Variation des déficits fiscaux antérieurs

A
CHARGE / PRODUIT TOTAL D'IMPOT ‘ (27,8) ‘ (65,8)

La charge d'impdt courant correspond aux montants payés ou restant & payer a court terme aux
administrations fiscales au titre de la période




12.1.2. Impots différés comptabilisés au bilan

PASSIF NET

EN MILLIONS DE MAD 31-déc-23 31-déc-23 31-déc-23 31-déc-23 31-déc-23 31-déc-23

IMPOTS DIFFERES
e Provenant des différences temporaires 158,1 168,0 216,2 230,7 (58,1) (62,7)
e Provenant des déficits fiscaux 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
® Provenant des crédits d'imp6t

(58,1) (62,7)

12.1.3. Preuve d'impo6t

EN MILLIONS DE MAD

RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE |

RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE (HORS S.M.E) 65,1 85,9
o [mpdt sur les bénéfices (41,9) (64,5)
o |mpots différés 141 (1,3)

TOTAL CHARGE FISCALE

RESULTAT DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE AVANT IMPOTS (HORS S.M.E)
* Taux effectif d'impot (Total charge fiscale / Résultat comptable avant impéts) (0,30) (0,43)
® |mpot sur différences permanentes
e Régularisation sur IS (a)

e Cotisation minimale

o Autres différences (b) 2,3 8,6
CHARGE FISCALE RECALCULEE

TAUX D'IMPOT LEGAL AU MAROC (CHARGE FISCALE RECALCULEE / RESULTAT COMPTABLE AVANT IMPOTS)

NOTE 13. RESULTAT PAR ACTION

Le résultat de base par action est calculé en divisant le résultat net part du Groupe par le nombre
moyen d'actions en circulation au cours de l'exercice. Le nombre moyen d’'actions en circulation de
la période et des exercices antérieurs présentés est calculé hors actions d'auto-détention et actions
détenues dans le cadre de plans d'options d'achat.

2023 2022

Nombre moyen pondéré:

e d'actions ordinaires émises

e d’actions détenues dans le cadre de plans d’options d’achat
e d’actions d’auto détention

NOMBRE D’ACTIONS RETENU POUR LE CALCUL DU RESULTAT DE BASE PAR ACTION 3900 000 3900 000

« Nombre dinstrumens dilutis I

NOMBRE D’ACTIONS RETENU POUR LE CALCUL DU RESULTAT DILUE PAR ACTION ‘ 3900 000 ‘ 3900 000

3900 000 3900000

A ce jour, le Groupe n'a pas émis d'instrument financier ayant un effet dilutif. Des lors, le résultat
debase par action est équivalent au résultat dilué par action.

Le résultat de base par action est de 16,69 Dirhams au 31 Décembre 2023 contre 22,03 Dirhams au
31 Décembre 2022.

EXERCICES CLOS LE 31 DECEMBRE

e Résultat net de I'exercice imputable aux actionnaires de la société-mere 65,1 85,9
e Nombre d'actions retenu pour le calcul du résultat par action 3900 000 3900 000
RESULTAT DE BASE PAR ACTION DES ACTIVITES POURSUIVIES 16,69 MAD 22,03 MAD
RESULTAT DILUE PAR ACTION DES ACTIVITES POURSUIVIES 16,69 MAD 22,03 MAD

NOTE 14. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Concessions hrevets

EN MILLIONS DE MAD Logiciels N

et droits similaires
VALEURS BRUTES
AU 1R JANVIER 2022
e Acquisitions 0,8 0,8
e Autres mouvements
AU 31 DECEMBRE 2022 55,6 55,6
AU 1%® JANVIER 2023 55,6 55,6
e Acquisitions 0,7 0,7
e Autres mouvements

AU 31 DECEMBRE 2023

AMORTISSEMENTS ET PERTES DE VALEURS

AU 150 JANVIER 2022

e Amortissements (2,0) (2,0
® Autres mouvements
AU 31 DECEMBRE 2022

AU 15% JANVIER 2023

o Amortissements (2,0) (2,0
e Autres mouvements 0,0 0,0
AU 31 DECEMBRE 2023

VALEURS NETTES

AU 31 DECEMBRE 2022
AU 31 DECEMBRE 2023




16.1. Instruments financiers dérivés

NOTE 15. IMMOBILISATIONS CORPORELLES . . , o i o
Les instruments financiers dérivés concernent les couvertures de charge a terme qualifiés de

Matériel Immobilisations en

EN MILLIONS DE MAD Terrains Construction — oS Troding.

VALEURS BRUTES

AU 1ER JANVIER 2022 : ] . ] ! ! 16.2. Préts et créances

* Acquisitions L7 208 %5 2L 22 a Les préts et créances se décomposent en valeur nette comme suit :
e Cessions (14,5) (5,8) (20,3)

e Autres mouvements 0,6 17,4 (18,0) 0

EN MILLIONS DE MAD
PART NON COURANTE

AU 31 DECEMBRE 2022

AU 15 JANVIER 2023 g , , , ) ) ® Préts au personnel

e Acquisitions 0,5 2,9 115,8 97,6 2,2 219,0 o Dépots et cautionnements

e Cessions 0,0 (4,5) (4,5)

 Autres mouvements 107,3 (108,3) 11 0

AU 31 DECEMBRE 2023

AMORTISSEMENTS ET PERTES DE VALEURS NOTE 17. STOCKS ET EN-COURS

AU 1% JANVIER 2022 —m (35703) , .

o Amortissements (0 ) (29 ) (110 7) 0,0 a, 8) (142,3) Les stocks et en-cours se decomposent comme suit :

e Cessions 14,4 58 20,3

o Autres mouvements EN MILLIONS DE MAD 31-déc-23 31-déc-22

AU 31 DECEMBRE 2022 | (24,1) | (572,0) | (3045,0) | , (513) |  (36924) * Stocks de marchandises 12,1 12,9
W‘mmm_mm o Stocks de matieres e't fournitures consommables 483,2 4179

o Amortissements 0,7 (26,6) (88,1) 0,0 (1,9 (117,4) * En-cours de production - 160,1 L1

o Cessions 45 45 ® Stocks de produits finis intermédiaires 415,3 616,3

TOTAL DES STOCKS EN VALEUR BRUTE 1070,6 1118,2

e Autres mouvements

AU 31 DECEMBRE 2023 248 | (5987) | (3133,1) | 48 | (38052) MONTANT DE LA PERTE DE VALEUR EN DEBUT DE PERIODE (118,8)
W______ o Perte de valeur constatée sur la période 2.,6)

AU 31 DECEMBRE 2022 e Reprise de perte de valeur suite a des sorties et des cessions

AU 31 DECEMBRE 2023 ® Reprise de perte de valeur devenue sans objet 11,1 12,4

® Autres mouvements

Immeubles de placement MONTANT DE LA PERTE DE VALEUR EN FIN DE PERIODE (95,0) (108,1)
Le Groupe ne dispose pas dimmeubles de placement au 31 décembre 2023. TOTAL STOCKS, NET 375.1 1012,1

NOTE 18. CREANCES CLIENTS ET AUTRES DEBITEURS
La valeur brute et la valeur de réalisation des créances clients et autres débiteurs au 31 décembre
2023 et 31 décembre 2022 sont détaillées dans le tableau ci-dessous :

NOTE 16. AUTRES ACTIFS FINANCIERS
Les autres actifs financiers du Groupe se décomposent en valeur nette comme suit :

EN MILLIONS DE MAD 31-déc-23 31-déc-22

PART O COURANT | |

e instruments financiers dérivés 0,0 0,0 e Clients et comptes rattachés 1649,6 13331

o Actifs financiers 0,0 0,0 ® Dépréciation clients et comptes rattachés (334,7) (325,9)

e préts et créances 40,0 40,0 TOTAL CREANCES CLIENTS 13149 1007,2

— 40,0 20,0 e Fournisseurs débiteurs - Avances et acomptes 19,2 34,0
e.......___________________________________________________________| _______________|_ ______________| ® Personnel — débiteur 0,4 0,5

PART NON COURANTE | | o Etat — débiteur 193,6 1486

e instruments financiers dérivés 9,9 244 o Comptes d'associés débiteurs

© Actifs financiers 0,0 0,0 e Créances sur cession d'actifs

© préts et créances 0,0 0,0 o Autres débiteurs 22,7 12,4

TOTAL 99 24.4 * Compte de régularisation — Actif 4,6 1,6
... _______________________| _______________________| TOTAL AUTRES DEBITEURS COURANTS 240,6 197,1

TOTAL AUTRES ACTIFS FINANCIERS 49,9 64,4




NOTE 19. TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE

La trésorerie et les équivalents de trésorerie se composent de fonds de caisse, des soldes bancaires

ainsi que des placements & court terme en instruments monétaires. Ces placements, d'échéance

inférieure a douze mois, sont facilement convertibles en un montant de trésorerie connu et sont

soumis a un risque négligeable de changement de valeur.

e Titres et valeurs de placement 480,2 809,7
® Banque 2817,7 9,0
e Autres comptes de trésorerie 0,2 32,9
TOTAL 768,1 851,6

NOTE 20. CAPITAUX PROPRES
20.1. Politique de Gestion du capital

Dans le cadre de la gestion de son capital, le Groupe a pour objectif de préserver sa continuité
d’exploitation, afin de servir un rendement aux actionnaires, de procurer des avantages aux autres

partenaires et de maintenir une structure de capital optimale afin de réduire le colt du capital. Afin

de maintenir ou d'ajuster la structure du capital, le Groupe peut soit :
- ajuster le montant des dividendes versés aux actionnaires ;

-rembourser du capital aux actionnaires ;
-émettre de nouvelles actions ; ou

-vendre des actifs pour réduire le montant des dettes.

Le Groupe utilise différents indicateurs, dont le levier financier (endettement net / capitaux propres),

qui fournit aux investisseurs une vision de I'endettement du Groupe comparativement au total des
capitaux propres. Ces fonds propres incluent notamment la réserve des variations de valeur des
couvertures des flux de trésorerie et la réserve de variation de valeur des actifs financiers d la juste

valeur par le biais des autres éléments du résultat global.

20.2. Variation des capitaux propres part du Groupe

EN MILLIONS DE DHS 31-déc-23 31-déc-22
e Capitaux propres consolidés en début d’exercice 1844,8 18881
e Dividendes versés (117,0) (148,2)
e Autres variations 20,6 18,9
e Augmentation de capital

e Résultat net (Part du Groupe) de la période 65,1 85,9
CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES PART DU GROUPE ‘ 18139 ‘ 18448

20.3. Variation des réserves Groupe
Les réserves se décomposent de la fagon suivante :

EN MILLIONS DE DHS

® Réserve légale

® Réserve de conso Groupe

RESERVES GROUPE

e Autres réserves Groupe 462,3 480,3
® Autres réserves 850,1 845,7
® Report a nouveau 58 2,2

* Les autres réserves Groupe comprennent 'impact de la premiere adoption des normes IAS/
IFRS. Leur variation entre 2023 et 2022 a pour origine les impacts des retraitements IFRS au 31

Décembre 2023.

* Les autres réserves comprennent les réserves reglementées et les réserves facultatives de la

société Sonasid.

20.4. Variation des intéréts minoritaires

EN MILLIONS DE DHS

® |ntéréts minoritaires en début d’exercice

31-déc-23

31-déc-22

e Dividendes versés

® Autres variations

e Résultat de I'exercice
INTERETS MINORITAIRES DE LA CLOTURE

NOTE 21. PROVISIONS

0,27

Les provisions courantes et non courantes s‘analysent comme suit

0,27

EN MILLIONS DE MAD 31-déc-23 31-déc-22
e Litiges 0,1 0,1
o Autres risques 86,6 86,6
TOTAL 86,7 86,7
DONT: \ \

e Part non courante 59,8 59,8
e Part courante 26,9 26,9

La variation de ces provisions entre 2022 et 2023 s‘analyse comme suit :

EN MILLIONS DE MAD Solde au 31 décembre 2022

Dotation de I'exercice

Reprise provisions

Solde au 31 décembre 2023

o |itiges 0,1 0,1
e Autres risques 86,6 86,6
TOTAL 86,7 86,7
DONT:

e Part non courante 61,6 59,8
® Part courante 28,6 26,9




NOTE 22. AVANTAGES DU PERSONNEL

Les engagements du Groupe SONASID ne sont pas couverts par des actifs de couverture.

Les niveaux des provisions au 31 décembre 2023 :

Filiale SONASID SONASID
Avantages IDR Maladie
31/12/2023 31/12/2023

Provisions au 1°" Janvier 2023 (8.458.503) ‘ (102.191.319)
e Coiit de service de la période (816.801) (8.294.048)
e Reprises pour utilisation/Prestations payées 626.750 3.394.957
e Variation de périmétre 0 0
e Business combination (seulement si significatif) 0 0
e Ecart de conversion 0 0
e Ecarts actuarials 1.027.735 26.085.828

Provisions au 31 décembre 2023 \ (1620.819) | (81.004.582)

Resumeé des principales dispositions des régimes

A.Indemnités de Fin de Carriere
Les salariés du Groupe SONASID percoivent une indemnité au moment de leur départ en retraite.

Cette indemnité est soumise aux charges sociales, et dépend de la catégorie socioprofessionnelle
du salarié. Les modalités de calcul en sont présentées ci-dessous :

Catégorie Socioprofessionnelle (CSP) Indemnité en MAD

e Personnel d’exécution 30000
e Agent de maitrise 35000
e Cadre 40 000
e Cadre directeur 50 000

B. Couverture de Frais de santé

SONASID offre une couverture médicale & ses salariés et retraités par le biais de contrats
d'assurance. Sous réserve d'étre présent au moment du départ a la retraite, la couverture médicale
est viagere pour tout le personnel du Groupe SONASID.

Les conjoints et les ayants droit bénéficient de la couverture médicale tant que 'ouvrant droit (i.e. le
retraité) est en vie. En cas de décés de ce dernier, ils ne sont plus couverts par le contrat.
L'assurance couvre les frais médicaux engagés a un taux généralement compris entre 70 % et 80 %.
Par ailleurs, le contrat d’assurance prévoit des frais de gestion a la charge de I'employeur & hauteur
de 38 % des sommes remboursées.

BASE ACTUARIELLE

A.Méthode actuarielle

La méthode actuarielle utilisée pour ces évaluations est la « projected unit credit method»

(« PUC Proratée »):

L'indemnité susceptible d'étre versée d'apres les accords en vigueur dans I'entreprise, est estimée

pour chaque participant a partir de ses données personnelles projetées (ancienneté et salaire) &

I'Gge de versement de la prestation.

Les engagements de la société envers le participant (Valeur Actuarielle des Prestations Futures ou

VAP) sont alors calculés en multipliant la prestation estimée par un facteur actuariel, tenant compte :
* de la probabilité de présence du participant dans I'entreprise et de survie jusqu'au versement
de la prestation,
* de l'actualisation de la prestation & la date de I'évaluation.

Ces engagements globaux, calculés pour la carriere totale projetée du participant, sont ensuite
repartis uniformément sur chacun des exercices, passeés et futurs, entrainant une attribution de droits
aupres du régime pour le participant.

La part des engagements affectée aux exercices antérieurs a la date de I'évaluation (Dette
Actuarielle) correspond aux engagements de la société pour services « rendus ».

La part des engagements affectée a I'exercice qui suit la date de I'évaluation est appelée Colt des
services rendus ou CoUt Normal. Elle correspond & l'accroissement probable des engagements du
fait de 'année de service supplémentaire que le participant aura effectuée & la fin de cet exercice.
Les résultats individuels de I'évaluation sont ensuite cumulés pour obtenir les résultats globaux au
niveau de la sociéte.

La durée résiduelle moyenne probable est la moyenne des durées restantes jusqu’au versement de la
prestation considérée, pondérée par les probabilités de déces et de mobilité. Elle est nulle pour les
retraités.




B. Hypotheses actuarielles

HYPOTHESES ECONOMIQUES
DATE D’EVALUATION

TAUX D’INFLATION

TAUX D’INFLATION MEDICALE
TAUX D’ACTUALISATION

e frais de Santé

31.12.2023

e Indemnités de Fin de Carriere
TAUX MOYEN DE CHARGES SOCIALES
TAUX D’AUGMENTATION DES REMUNERATIONS ( BRUT D’INFLATION )

NOTE 24. DETTES FOURNISSEURS ET AUTRES CREDITEURS
Les dettes fournisseurs et autres crediteurs du Groupe se décomposent comme suit :

EN MILLIONS DE MAD 31-déc-23 31-déc-22
DETTES FOURNISSEURS NON COURANTS ‘ ‘

* Compte de régularisation - passit - part > L an

TOTAL AUTRES CREDITEURS NON COURANTS 17,9 ‘ 20,5

TOTAL FOURNISSEURS ET AUTRES CREDITEURS NON COURANTS 17,9 20,5

EN MILLIONS DE MAD 31-déc-23 31-déc-22

FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES 2032,6 ‘ 1619,0

TAUX DE REVALORISATION DES INDEMNITES FORFAITAIRES 1,50%
HYPOTHESES DEMOGRAPHIQUES

MORTALITE TG CIMR 2012
INVALIDITE Non prise en compte
TAUX DE MOBILITE PAR TRANCHES D’AGES

TRANCHES D’AGES Cadres Non Cadres
® 29 ans et avant 20.00 % 10.00%
®30a34ans 10.00 % 5.00 %
®35a39ans 7.50 % 3.75%
® 40344 ans 5.00 % 2,50 %
® 45249 ans 2.00 % 1,00 %
e 50 ans et plus 0.00% 0.00%

TAUX D’OCCUPATION JUSQU’A LA RETRAITE

AGE DE DEPART A LA RETRAITE

NOTE 23. DETTES FINANCIERES

Identique a celui de la date
d’évaluation

Les dettes financieres courantes et non courantes du Groupe se décomposent comme suit :

EN MILLIONS DE MAD 31-déc-23 31-déc-22
e Emprunts aupres des établissements de crédit 0,00 0,00
e Dettes de location financement 0,00 0,00
o Dettes liées aux contrats a droit d'usage 109,0 109,0
TOTAL DETTES FINANCIERES NON COURANTES 115,7 123
e Emprunts obligataires 0,00 0,00
® Emprunts aupres des établissements de crédit 0,00 0,00
e Dettes de location financement 0,00 0,00
e [nstruments dérivés de couverture 0,00 0,00
TOTAL DETTES FINANCIERES COURANTES 0,00 0,00
TOTAL 109,0 109,0

Les emprunts courants aupres des etablissements de crédit concernent essentiellement les

découverts bancaires et autres crédits de trésorerie.

e Clients créditeurs Avances & Acomptes 12,5 158,5
® Personnel créditeur 6,5 58
e Organismes sociaux 2,3 8,8
o Etat créditeur 4822 370,5
® Comptes d'associés créditeurs 1,2 1,9
e Dettes s/ acquis. d'actifs

® Autres créanciers 0,7 0,7
e Compte de régularisation — passif 1,0 0,1

TOTAL AUTRES CREDITEURS COURANTS 506,4 546,4

TOTAL FOURNISSEURS ET AUTRES CREDITEURS NON COURANTS 2539,0 21654

Le compte de réegularisation-passif - part >1an comprend la part a plus d'un an des subventions
d'investissements.

NOTE 25. INSTRUMENTS FINANCIERS

25.1. Juste valeur des actifs financiers

Enraison de leur caractére court terme, la valeur comptable des créances d'exploitation, de la
trésorerie, des comptes courants de trésorerie est une estimation de leur juste valeur.

La juste valeur des autres instruments financiers est déterminée par référence au prix de marché
résultant d’échanges sur une bourse de valeurs nationales ou un marché de gré a gré.

Lorsgu'aucun cours de marché coté n'est disponible, la juste valeur est estimée a partir d'autres
méthodes de valorisation, telle que la valeur actualisée des flux de trésorerie. En tout etat de
cause, l'estimation des valeurs de marché se fonde sur une certaine interprétation des informations
de marché nécessaires d la valorisation. L'utilisation de différentes estimations, méthodes et
hypotheses peut avoir un effet important sur les montants estimés de juste valeur. Les méthodes
utilisées sont les suivantes :

* Titres de participation dans des societés non consolidées :
- Pour les actions de sociétés cotées, la juste valeur est déterminée sur la base du cours
de bourse publié le jour de la cldture considérée.
- Pour les actions de sociétés non cotées, lorsque la juste valeur ne peut étre déterminée
de facon fiable, les titres sont valorisés & la quote-part de situation nette IFRS, ou &
défaut a la quote-part de la situation nette établie selon les réegles marocaines. En
l'absence d'information sur la situation nette IFRS ou Maroc Gaap, les titres sont valorisés
a leur colit.




* Instruments dérivés : la valeur de marché des opérations de taux, de change et de matieres est
estimée & partir de valorisations provenant des contreparties bancaires ou de modeles financiers
communément utilisés sur les marchés financiers, sur la base des données de marché & la date de
cléture de l'exercice.

Le tableau ci-apres détaille la valeur comptable et la juste valeur des actifs financiers comptabilisés
au bilan pour lesquels ces deux valeurs sont identiques :

EN MILLIONS DE MAD 31-déc-23 31-déc-22

e Autres actifs financiers
e Clients et autres débiteurs 1555,5 1204,3
e Trésorerie et Equivalents de trésorerie

25.2. Juste valeur des passifs financiers
Dettes fournisseurs et autres créditeurs et des emprunts d court terme apparait comme une
estimation de leur juste valeur.

La juste valeur des autres instruments financiers est déterminée par référence au prix de marché
résultant d’échanges sur une bourse de valeurs nationales ou un marche de greé a gre.

Lorsqu'aucun cours de marché coté n'est disponible, la juste valeur est estimée a partir d'autres
methodes de valorisation, telle que la valeur actualisée des flux de trésorerie. En tout etat de
cause, l'estimation des valeurs de marché se fonde sur une certaine interprétation des informations
de marché nécessaires a la valorisation. L'utilisation de différentes estimations, méthodes et
hypotheses peut avoir un effet important sur les montants estimés de juste valeur. Les méthodes
utilisées sont les suivantes :
« Dettes de financement : la juste valeur des dettes de financement (emprunts obligataires,
dettes aupres des établissements de crédit...) correspond & leur colt amorti (valeur nominale
diminuée des frais d’émission de I'emprunt si ces derniers représentent au moins 1% de cette
valeur).
* Instruments dérivés : la valeur de marché des opérations de taux et de change est estimée
G partir de valorisations provenant des contreparties bancaires ou de modeles financiers
communément utilisés sur les marchés financiers, sur la base des données de marché a la date
de cloture de I'exercice.

Le tableau ci-apres détaille la valeur comptable et |a juste valeur des passifs financiers
comptabilisés au bilan pour lesquels ces deux valeurs sont identiques :

EN MILLIONS DE MAD 31-déc-23 31-déc-22
e Fournisseurs et autres créditeurs 2 556,9 21859
e Dettes financiéres non courantes 109,0 109,0
e Dettes financiéres courantes 0,0 0,0
TOTAL 2.666,6 2.295,0

25.3. Gestion des risques
De par ses activités, le Groupe est exposé au risque de change.

Pour réduire et gérer son exposition au risque de variation de change, le Groupe Sonasid utilise
des instruments financiers dérivés dans le but de couvrir les expositions budgétaires en devises
hautement probables et/ou les engagements fermes & l'importation. Comptablement, ces
instruments dérivés ne sont pas qualifiés de couverture.

Cesrisques sont contrélés par une équipe dédiée et indépendante, ayant la faculté le cas échéant
de rapporter directement ala Direction Générale.

L'intégralité de ces dérives est comptabilisee a la juste valeur au bilan.

La juste valeur des instruments dérivés de change se présente comme suit :

EN MILLIONS DE MAD
INSTRUMENTS DERIVES — ACTIF

INSTRUMENTS DERIVES — PASSIF

e change

Risque de crédit et de contrepartie

Le Groupe est exposé aurisque de crédit en cas de défaillance d'une contrepartie. Le Groupe a
mis en place des politiques visant a limiter son exposition au risque de contrepartie. Ces politiques
reposent sur une sélection rigoureuse des contreparties en fonction de plusieurs criteres (ex : actifs
et capitaux propres, notations des agences de notation...), et selon les échéances de transaction.

Les principales mesures prises pour le groupe concernent la limitation du risque de crédit clients.
Ainsi, des debut Janvier 2007, le Groupe a souscrit & une Assurance couvrant le Credit Client.




NOTE 26. CONTRATS DE LOCATION

Conformément a I'lFRS 16, les contrats de location exclus du champ d'application sont ceux dont la
durée restante est inférieure a 12 mois ou dont la valeur est faible. Les charges locatives annuelles de
ces contrats se détaillent comme suit :

EN MILLIONS DE MAD 31-déc-23 31-déc-22
e Charges locatives des biens hors scope < 12 mois (0,51) 0,72)
e Charges locatives des biens hors scope de faible valeur (0,12) 0,12)

e Charges relatives aux paiements de loyers variables
® Produits de sous-location tirés d'actifs au titre de droits d'utilisation

o Sortie de trésorerie relatives aux contrats de location
TOTAL (0,63) (0,84)

L'échéancier des paiements futurs de la dette comptabilisée sous IFRS 16 se détaille ci-dessous :

EN MILLIONS DE MAD
e Dans 1 an 19,85
e Entre 1 et 5 ans 48,35 26,02
e Supérieur a 5 ans 125,91

31-déc-22

La charge d'intérét de I'exercice relative d la dette de location est de (6,59).

NOTE 27. AUTRES ENGAGEMENTS
Engagements donnes

EN MILLIONS DE MAD
e Avals, cautions et garanties donnés
e Dettes garanties par des actifs nantis ou hypothéqués 0 0
e Autres engagements donnés

31-déc-23 31-déc-22

Engagements regus

EN MILLIONS DE MAD 31-déc-23 31-déc-22
e Avals, cautions et garanties recus

e Nantissement et hypothéques regus 0 0

® Autres engagements regus

NOTE 28. PASSIFS EVENTUELS

Le Groupe a des passifs éventuels se rapportant & des garanties bancaires et autres éléements
survenant dans le cadre habituel de ses activités. Le Groupe ne s'attend pas & ce que ces éléments
donnent lieu a des passifs significatifs.

Par ailleurs, le Groupe a d'autres passifs éventuels liés aux lois sur I'environnement (les décrets
d'application n‘ayant pas encore été promulgués). Toutefois, ces éléments ne devraient pas amener
le groupe & comptabiliser un passif.

NOTE 29. PARTIES LIEES
Larémunération des administrateurs et des membres du comité de direction incluses dans les

charges de la période se décompose comme suit :

EN MILLIONS DE MAD 31-déc-23 31-déc-22
e Administrateurs 2,0 2,0
e Membres du comité de direction 8,5 74
TOTAL 10,5 9,4

S'ajoutant & ces rémunérations, d'autres opérations avec les parties liés :
- Assistance technique a travers des conventions réglementées
- Achat et vente aupres des filiales du groupe aux conditions normales du marché

NOTE 30. TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE
30.1. Détail de l'incidence de la variation du BFR sur la trésorerie de I'exercice

EN MILLIONS DE MAD 31-déc-23 31-déc-22
e Variation des stocks 36,91 (370,92)
e Variation des créances (349,93) (425,51)
e Variation des dettes 371,63 739,10
VARIATION DU BFR 58,60 (57,33)

30.2. Réconciliation de la trésorerie affichée au bilan et au TFT

EN MILLIONS DE MAD 31-déc-23 31-déc-22
e Trésorerie et équivalents de trésorerie 768,1 851,6
 Trésorerie Passive (Montant inclus dans les dettes courantes envers les établissements de crédit) (0,0 (0,0)

TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE — BILAN

TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE — TFT

NOTE 31. EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE
Aucun événement significatif n‘est intervenu depuis le 31 Décembre 2023.

NOTE 32. PERIMETRE DE CONSOLIDATION AU 31 DECEMBRE 2023

31 Décembre 2023 31 Décembre 2022
% d’intérét % de contrdle Méthode % d'intérét % e contrdle Méthode
© SONASID 100% 100% 1G 100% 100% 1G
© | ONGOMETAL ARMATURE 96,93% 96,93% 1G 96,93% 96,93% 1G
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RAPPORT I’AUDIT SUR LES ETATS FINANCIERS CONSOLIDES
EXERCICE DU 1R JANVIER AU 31 DECEMBRE 2023

Audit des états de synthése
Opinion

Nous avons effectué U'audit des états financiers consolidés de la société SONASID S.A. et de sa
filiale (Groupe SONASID), qui comprennent I'état consolidé de la situation financiére au 31
décembre 2023, ainsi que I'état consolidé du résultat global, 'état consolidé des variations des
capitaux propres et le tableau consolidé des flux de trésorerie pour 'exercice clos & cette date,
ainsi que les notes annexes, y compris un résumé des principales méthodes comptables. Ces
états financiers consolidés font ressortir un montant de capitaux propres consolidés de
MMAD 1.816 dont un bénéfice net consolidé de MMAD 65.

Nous certifions que les états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus, sont
réguliers et sincéres et donnent dans tous leurs aspects significatifs, une image fidéle de la
situation financiére consolidée du groupe au 31 décembre 2023, ainsi que de sa performance
financiére consolidée et de ses flux de trésorerie consolidés pour l'exercice clos & cette date,
conformément aux Normes Internationales d’Information Financigre (IFRS) telles qu'adoptées
dans I'Union Eurcpéenne.

Fondement de 'opinion

Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc. Les responsabilités
qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites dans la section «
Responsabilités de I'auditeur 4 'égard de 'audit des états financiers consolidés » du présent
rapport. Nous sommes indépendants du groupe conformément aux régles de déontologie qui
s'appliquent i 'audit des états financiers consolidés au Maroc et nous nous sommes acquittés
des autres responsabilités déontologiques qui nous incombent selon ces régles. Nous estimons
que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder
notre opinion d’audit.

Questions clés de audit

Les questions clés de laudit sont les questions qui, selon notre jugement professionnel, ont été
les plus importantes dans Yaudit des états financiers consolidés de la période considérée.
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Ces questions ont été traitées dans le contexte de notre audit des états financiers consolidés pris
dans leur ensemble et aux fins de la formation de notre opinion sur ceux-ci, et nous n’exprimoens

pas une opinion distincte sur ces questions.

= Evaluation des immobilisations corporelles

Juestions clés identifiées

Notre réponse d’audit

Au 31 décembre 2023, les valeurs nettes
comptables des immobilisations corporelles de
la société <élévent & MMAD 1272 qui
représentent 26% du total Bilan.

La direction revoit la valorisation des
immobilisations corporelles & chaque arrété en
cas d’indice de perte de valeur, sclon les
modalités décrites dans le paragraphe « Tests
de dépréciation et perte de valeur des actifs » de
I'annexe aux comptes consolidés.

Les immobilisations corporelles impactent de
maniére significative les comptes du Groupe et
font par ailleurs appel au jugement et aux
estimations de la Direction pour apprécier les
indices de perte de valeur de ces actifs ainsi que
leur valeur recouvrable. De ce fait, nous avons
considéré que I'évaluation de immobilisations
corporelles constitue un point clé de I'audit.

= Provision pour risques

Dans le cadre de notre audit, nous avons :

. Pris connaissance des procédures mises
en place par la direction dans le cadre des
tests de dépréciation notamment des
jugements relatifs 4 la détermination des
UGT auxquelles les immobilisations
corporelles sont affectées, 4 la
détermination des indices de perte de
valeur et 4 la détermination de la valeur
recouvrable.

Examiné les contrdles clés mis en place
par la direction dans le cadre des tests de
dépréciation.

. Apprécié le caractére raisonnable des
conclusions de la direction sur la
présence / l'absence d'indicateurs de
perte de valeur.

. Revu la cohérence des hypothéses et des
données clés des modéles de flux de
trésorerie avec les données historiques et
les données du marché.

'Notre réponse d’audit

Questions clés identifiées

SONASID est exposée & des risques inhérents &
son activité, notamment en ce qui concerne le
risque lié 4 l'acquisition de fonciers.

Comme mentionné dans le paragraphe
«Provisions» de l'annexe aux comptes
consolidés, les provisions pour risques
comprennent une provision au titre du risque
foncier pour un montant de MMAD 79 qui
constitue un point clé de notre audit compte tenu
du degré de jugement exercé par la Direction
dans Pestimation de ce risque et du caractére
potentiellement significatif de son incidence.

Dans le cadre de notre audit, les procédures
mises en place ont consisté a :

. Examiner les procédures mises en
ceuvre par la société afin de recenser les
risques auxquels elle est exposée.
Prendre connaissance de l'analyse des
risques effectuée par la direction, de la
documeniation  correspondante y
compris les analyses menées par les
conseils externes.

Apprécier le caractére raisonnable des
hypothéses retenues par la Direction
pour estimer le montant des provisions
comptabilisées.

Examiner le caractére approprié des
informations relatives a ces risques
présentées en annexe.
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Responsabilités de la direction et des responsables de la gouvernance alégard des
états financiers consolidés

La direction est responsable de la préparation et de la présentation fidéle des états financiers
consolidés conformément aux IFRS, ainsi que du contrdle interne gu'elle considére comime

nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers consolidés exempts d'anomalies
significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs.

Lors de la préparation des états financiers consolidés, c’est a la direction quil incombe d’évaluer
la capacité du groupe i poursuivre son exploitation, de communiquer, le cas ¢chéant, les
questions se rapportant  la continuité de 'exploitation et d’appliquer le principe comptable de
continuité d’exploitation, sauf si la direction a I'intention de liquider le groupe ou de cesser son
activité ou si aucune autre solution réaliste ne s'offre a elle.

Hl incombe aux responsables de la gouvernance de surveiller le processus d'information
financiére du groupe.

Responsabilités de Pauditeur 4 I'égard de Paudit des états financiers consolidés

Nos objectifs sont d’obtenir I'assurance raisonnable que les états financiers consolidés pris dans
leur ensemble sont exempts d’anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou
d’erreurs et de délivrer un rapport de lauditeur contenant notre opinion. L’assurance
raisonnable correspond & un niveau élevé d’assurance, qui ne garantit toutefois pas qu’un audit
réalisé conformément aux normes de la profession au Maroc permetira toujours de détecter
toute anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent résulter de fraudes ou
d’erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s’attendre a
ce que, individuellement ou collectivement, elles puissent influer sur les décisions économiques
que les utilisateurs des états financiers consolidés prennent en se fondant sur ceux-ci.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes de la profession au Maroe, nous
exercons notre jugement professionnel et faisons preuve d’esprit critique tout au long de cet
audit. En outre :

- Nous identifions et évaluons les risques que les états financiers consolidés
comportent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou
d’erreurs, concevons et mettons en ceuvre des procédures d’audit en réponse a ces
risques, et réunissons des éléments probants suffisants et appropriés pour fonder
notre opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative résultant
d’une fraude est plus élevé que celui d'une ancmalie significative résultant d’une
erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions
volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contréle interne ;

- Nous acquérons une compréhension des éléments du contrdle interne pertinents
pour laudit afin de concevoir des procédures d’audit appropriées aux
circonstances, et non dans le but d’exprimer une opinion sur I'efficacité du contréle
interne du groupe ;

- Nous apprécions le caractére approprié des méthodes comptables retenues et le
caractére raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de méme
que des informations y afférentes fournies par cette derniére ;

- Nous tirons une conclusion quant au caractére approprié de l'utilisation par la
direction du principe comptable de continuité d’exploitation et, selon les éléments
probants obtenus, quant & I'existence ou non d’une incertitude significative liée &
des événements ou situations susceptibles de jeter un doute important sur la
capacité du groupe 4 poursuivre son exploitation.
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Si nous concluons a I'existence d’une incertitude significative, nous sommes tenus
d’attirer 'attention des lecteurs de notre rapport sur les informations fournies dans
les états financiers au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas
adéquates, d’exprimer une opinion modifiée. Nos conclusions s’appuient sur les
éléments probants obtenus jusqu’a la date de notre rapport. Des événements ou
situations futurs pourraient par ailleurs amener le groupe a cesser son exploitation

- Nous évaluons la présentation d’ensemble, la structure et le contenu des états
financiers consolidés, y compris les informations fournies dans les notes, et
apprécions si les états financiers consolidés représentent les opérations et
événements sous-jacents d’'une maniére propre a donner une image fidéle.

- Nous obtenons des éléments probants suffisants et appropriés concernant les
informations financiéres des entités et activités du groupe pour exprimer une
opinion sur les états financiers consolidés. Nous sommes responsables de la
direction, de la supervision et de la réalisation de’audit du groupe. Nous assumons
I’entiére responsabilité de 'opinion d’audit.

Nous communiquons aux responsables de la gouvernance notamment I’étendue et le calendrier
prévus des travaux d’audit et nos constatations importantes, y compris toute déficience
importante du contrdle interne que nous aurions relevée au cours de notre audit.

Casablanca, le 29 avril 2024

Les Commissaires aux Comptes
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